Evropské projekty a vyuka jazyku

Informacni a komunikacni technologie
Matematika a jeji aplikace

Jazyk a jazykova komunikace

Clovék a spoleénost

Clovék a pfiroda

Umeéni, kultura a sport

Prifezova témata

C2 @

6. ro¢nik celostatni konference ucitel( zakladnich a stfednich skol

Pocitac ve skole 2009

sbornik prispévku

Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tfidami
Nové Mésto na Moravé
7.4.-9.4.2009



Pocitac ve skole 2009

6. rocnik celostatni konference ucitelt zakladnich a stfednich skol

Organizacéni tym konference:
Milo$ Bukacek
Josef Dvorak
Tomas Feltl
llona Kalasova
Radek Maca
Milan Pavlik
Petra Stara
Marie Zilkova

Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tfidami Nové Mésto na Moravé
Leandra Cecha 152, 592 31 Nové Mésto na Moraveé
tel: 566 617 243, fax: 566 618 182, e-mail: gymnazium@nmnm.cz, http:/ /www.gynome.nmnm.cz



ISBN 978-80-254-3995-1



6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

Obsah

UIVOANT SLOVO. 11ttt e 2 e e e st e e e e e et e eeeee 9
PaedDr. Pavlik Milan, feditel gymndzia

Prezentace generalniho partnera

Co ceka ACTIVNI vyulUJici v 10CE 20097 .. .ttt aeaeaeaeaes 10
Ing. Borovicka Pavel, PROFIMEDIA, s.r.o.

Prezentace hlavnich sponzort

Dvoji pohled na interaktivid VHUKU. .. ..o e 10
Mgr. Havlik Jifi, Nakladatelstvi Fraus s.r.o.

EduBase 2, DoTest 4 — predstaveni NOVINEK........c..iuiiiiii e 10
Slipek Petr, Dosli

Epson — novinky roku 2009 Pro SKOIStEVI......uuiuiuiiiii e 10
Ing. Vejrazka Roman, EPSON EUROPE B.V.

Microsoft pro Skolstvi — aktivity spol. Microsoft v oblasti Skolstvi a vzdélavani skolstvi ................... 11
Ing. Martinek Jan, Microsoft, s.r.o.

Psani vSemi deseti — Jak UCIt @ NAUCTt.....iuiuiiiiii e e 11
Hyl Petr, HYL s.r.o.

LY N g B 5 T = TN 11
Mgr. Biskupovd Veronika; konzultant pro vzdéldani, AV MEDIA, a.s.

TiSK POA KOMETOLOU. ... ettt et ettt e ettt e e e et e e eea e nen 11
2H - Heran Jan

Prednasky

Jazyk a jazykova komunikace

Mgr. Slovdk Dusan, Nakladatelstvi Fraus s.r.o0.

Cviceni pro procviceni i pobaveni Vv CESTIME. .. ..ottt 12
Mgr. Holdankovad Petra

Digitalni jazykova 1aboratol — RODOTEL.......c.uiuiiiiiii e 12
Mgr. Biskupovd Veronika; konzultant pro vzdélani, AV MEDIA, a.s.

Jazykoveé prostredKky v HEETatUTE. ..c..oiiiii e 12
Mgr. Eliasova Ivana

Mezinarodni projekt ,Learn interactvie to be good and active®...........cccooiiiiiiiiiiiiiiii 12
Brabcova Ivana

Vyuziti autorského systému Macromedia Authorware v hodinach ¢eského jazyka........................... 13
Mgr. Kdacovska Petra

Matematika a jeji aplikace

K moznostem vyuziti elektronickych objekt ve vyuce matematiky........ccocoveieniiiiiiiiiiiiiiiiinnene. 13
Mgr. Bartek Kveétoslav, Ph.D.

Pocitacova ucebnice jako druhy ucitel ve tFIdE......coouiuiiiiiii i e 13
Mgr. Krynicky Martin

Vyuziti pocitace ve vyuce matematiky a fyziky na osmiletém gymnaziu........c..cooceeviiiiiiiiiininnenennns 13
RNDr. Ciglerovd Ludmila

Vyuziti tabule ACTIVboard v matematice pro 7. TOCNIK......ocuiuiiiiiiiii e eeeene 14

Mgr. Navojsky Bronislav
Informaéni a komunikaéni technologie

5 dobrych divodt pro zpracovani digitalni fotografie na SKolAch.........ccoviviiiiiiiiiiiiiiies 14
Mgr. Krejéi Jaromir
Efektivni investice do ICT ve SKOIACK ......ooiiiiiii e 14

Ing. Heinz Ludék , Boxed, s.r.o.

7.=9. dubna 2009 3



AN

@ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Interaktivni systémy pro Kooperativing VY UKUL ... .ot 14
Ing. Bim Jindrfich, CSc., MULTIMEDIA

Jak dal s ICT ve vSeobecn€m VZAELAVAINI. ..... .ottt 15
PhDr. Neumajer Ondrej, Ph.D.

Jak informatikim pomaha lipnicka Skola ucitelth informatiky?...........ceeervuiiieeeriiiieiieeineiinerineainnnns 15

Ing. Suchdnkovd Lenka

Jak stanovit ocekavané vystupy vzdélavaci oblasti informacni a komunikaéni technologie.............. 15
Mgr. Prichystalova Ivana

Metaschool portal — systém pro sdileni informaci o vyukovych materialech a WEB 2.0 publikovani. 15
RNDr. Charvdat Karel, Ceské centum pro védu a spolecnost

Microsoft Partnefi ve vzdélavani a aktivity Microsoft v oblasti SKOIStVi.......ccocoiieiiiiiiiiiiiiiinene, 16
Martinek Jan, Chytil Jifi, Microsoft, s.r.o.

Moderni technologie méni metody vyuky — zptisoby a metody prace s modernimi technologiemi, které
PINT VIUKOVY Cllunniiiie e e ettt e ettt ettt et e et et et e e e e e nenens 16
Mgr. Biskupovd Veronika; konzultant pro vzdélani, AV MEDIA, a.s.

Moznosti testovani informac¢ni gramotnosti — nova nabidka spole¢nosti Scio........ccceevviiieiiiiiiinn. 16
Mgr. Seifert Matéj, www.scio.cz, S.r.0.

Nové moznosti sestav interaktivnich uceben od VMS VISION, S.1.0...cciiiiiiiiiiiiiiiiiiiteieeieeeaneanennannns 16
Ing. Sebek Petr, VMS VISION, s.r.o.

Novinky na Metodick€m POrtalul ..........ooooiiiiii 17
Cerna Alena

Novinky spolec¢nosti SILCOM Multimedia — ozivme interaktivni tabulel.................c.o. 17
Urbancik Petr, SILCOM, CD-ROM&Multimedia, s.r.o.

Objektové orientované programovani? Co j& t0P........oiiiiiiiiiiiiiiiiiiii i 17
Ing. Pecinovsky Rudolf, CSc.

OpenOffice.org 3 — idealni FeSeni NEJEN PIO ZAKY . c.ouun ittt eeeeaeees 17
Mgr. Ott Viastimil, Liberix, o.p.s.

(O3 (€ 3 1 PRSP 18
Mgr. Kocichovd Dagmar

Projekt Perspektiva — grantovy projekt z Moravskoslezského kraje v praxi.......c..coeveeveniiiininenenenenene. 18
Mgr. Kozdkovda Blanka, Ing. Sumbal Jifi

Rozvoj informatickych kompetenci zaki pomoci soutéze: kauza Bobfik informatiky..............c.coeneee. 18
Vanicek Jifi

Rozvoj kompetenci ucitele vytvaret uc¢ebni pomuticky vyuzivajici moznosti interaktivni tabule........... 19
Mgr. Martinkova Anna

SMART Notebook — nastroje interaktivni tabule, které zjednodus§uji prezentaci uciva...................... 19
Mgr. Biskupovd Veronika; konzultant pro vzdélani, AV MEDIA, a.s.

LY 0N S A 5 T = F PP PP 19
Mgr. Biskupovd Veronika; konzultant pro vzdélani, AV MEDIA, a.s.

Starosti jednoho didaktika informatiky.........cocueeiiiiiiiii e 19
Mgr. Berki Jan

Strategie rozvoje modernich technologii ve SKOIStVI........c.viiiiiiiiniiiii e 20
RNDr. Kitzberger Jindfich, Ing. Hausner Milan

Stredoskolska pfiprava v ICT z pohledu pfipravy budoucich ucitelta nejen ICT..........ccoeviiininininnnn. 20
Dr. Pesat Pavel

Triky v animovaneém fIlmU........coooiiiii e 20
Sindler Jaroslav

UCIINE S TMAVZAJEIIL . .uiuiiniinitiiit ittt ettt et e et et ettt st aa et aa e e et et e aea s et e b e s e e eenes 20

Mgr. Drahos Petr

4 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

VelkoploSNa LCD KOTTEK. ....cuiuiiniiiiiit ettt e e e 21
Stikar Radim, CIT INTERNATIONAL s.r.o.

Virtualizace na ceste do SKOL......c.oiii e 21
Prodélal Jaroslav, OldanyGroup s.r.o.

Vyuka ProgramoOVANT TIA ZS......ceeeeiiiiiiiiiiieeeeeeeeeitteiiees e e e e e eeeeaeaa e e e e eeeeaeaesssnaaeeeeanaeesnnaeasnnaeesnnaeenns 21
Mgr. Velecky Jakub

Vyuziti interaktivnich UCEDNIC PIL VIUCE. ....cuiiiiiii e 21
Flesar David

Vyuziti on-line teChnologil PIL VIUCE. . c.uiu ittt ettt ettt et e e e e e e enenens 22
Ing. Brazdilova Martina, iCORD international

Vyuziti Windows 7 a Microsoft Office 2007 V& VHUCE......c.oiuiiiiiiniiiiiiiiiii e 22
Rehoftik Filip, Bechynsky Stépan, Microsoft, s.r.o.

Zabezpecujeme pocitacové ucebny zdarma pomoci Windows SteadyState............coocooviiiiiiiinn. 22
Handk Petr, OKsystem s.r.o.

Zapojeni interaktivni tabule SMART Board do VFUKY.......c.vtuiiiiuiiiiiiiee e e 22

Mgr. Biskupovd Veronika,; konzultant pro vzdélani, AV MEDIA, a.s.

Vyuka pomoci poCitacové hry — Evropa 2045, . ..o 23
Jakubicek Petr; PhDr. Rezdaé Michal

Clovék a priroda

Elektronicka pfirucka ucitele v pfirodovédnych predmeétech..........c.ooiiiiiiiiiiiiiiiiii, 23
Mgr. Bilek David, Nakladatelstvi Fraus s.r.o.

Geograficky informéni systém do skol aneb soutézime s GISEM (soutéz GIS EXPERT 2009)............ 23
Jufina David

ICT a Zeme jako veSMIImeE tElESO0......c.iiuiiiiiiii e 23
RNDr. Herber Viadimir, CSc.

Interaktivni technologie ve viuce prirodnich Ved............coviiiiiiiiiiiii e 24
RNDr. Charvat Karel

Internetové zdroje do hodin ZEmMEPISUL........iiuiiiiiiiiiiiii 24

Ing. Novotny Viadimir

Vyucovanie tematického celku ,Energia v prirode, technike a spolo¢nosti“ prostrednictvom
projektového vyucovania s vyuzitim integrovaného e-learningU...........cooevuieniiiiiiiiiiinninnennenenenenes 24
PaedDr. Gerhdatova Zaneta

Vyukovy portal pro otazky klimatu a jeho zmén (e-Klima)........cooeviiiiiiiiiiiiii 24
Mgr. Vavra Ales

Vyuziti interaktivini tabule pri VYUCe fYZiKy...o.vuiniii e 25
prom.fyz. Klouda Pavel

Vyuziti interaktivini tabule ve vyuce PIirOdOPISUL ... uueeniein ittt e eene 25
Mgr. Vavra Pavel

Webova stranka www.studiumchemie.cz pro podporu vyuky chemie na SS a ZS a projekt Cesta

k védé na Prirodovédecké fakult€ UK v Praze........cccoviiiiiiiiiiiiiiiiie e 25
Ph.D. Smejkal Petr
Zemeéepis Neni JEN O PIITOME. .. .. u ittt e ettt et et ettt e ettt ettt et ea e 25

Mgr. Petiikova Gabriela, Ph.D.
Uméni, kultura a sport

Nova média ve VItVarng VYCROVE. ... c.uu ittt ettt ettt ettt et e e eenen 26
PaedDr. Jirusova Jana
Prurezova témata

Dlouhodobé maturitni projekty — tFileté ZKUSENOSi. . .cuuiuiuniei e 26
Ing. Suchdnkovd Lenka

7.=9. dubna 2009 5



AN

@ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Filmova nebo medialni VFCROVAP. .. ..ot 26
Mgr. Vondsek Martin

Noveé tituly Terasoft pro interaktivind VIUKU.......cooiiiiiiiiii e 27
Mgr. VoSicky Bohumil, Terasoft, a.s.

Workshopy

Jazyk a jazykova komunikace

Heads up! Making your Interactive Whiteboard More ACtiVe.........c.coivviiiiiiiiiiiiiii 27
Mgr. Hojgrova Bozena, Oxford University Press

SMART Board ve viuce angliCtiny ... . .ocuuiuiuiuiiniiiii ittt ettt 27
Mgr. Biskupova Veronika; konzultant pro vzdélani, AV MEDIA, a.s.

Vanoce se SMART BOARDEM... .ttt et et e ettt te e te et aeeaeneens 27
Mgr. EliaSovad Ivana

Metoda JAZYS a onlinelearning.......ocvuiuiniiii e 28

Mgr. Urbanova Hana, Czech Efficient Learning Node

Interaktivni ucebnice ve vyuce matematiky .......coooiiiiiiiiiiii e 28
Mgr. Baierlovd Stépdanka

Matematika a jeji aplikace

Vyuziti tabule ACTIVboard v matematice pro 7. TOCNIK.....c..euiiiuiiiiiiiiii e, 28
Mgr. Navojsky Bronislav

Informaéni a komunikacéni technologie

ACTIVSTUAIO ZDIZKA. ...ttt et e et et et e e et et e e e et e et et eeeeeenas 28
Ing. Borovicka Pavel, PROFIMEDIA, s.r.o.

Autoevaluacni systém SKoOLy — dotazniky.......oouiuiiiiiiiiii e 28
Miiller Kvétoslav

Co zmeénit v ICT ve vSeobecném vzdélavani — diSKUSE.......ccooiiiiiiiiiiiiiii e 29
PhDr. Neumajer Ondrej, Ph.D.

EduBase 2 - vytvoite si vlastni interaktivini hodinU.........cocoiiiiiiiiiiiiii 29
Slipek Petr, Dosli

GIS prakticky a didaktiCK . ....ouueuiniiiniiii et 29
Ing. Netolicka Ilona, ARCDATA PRAHA, s.r.o.

Globalni granty Opera¢niho programu vzdélavani pro konkurenceschopnost v kraji Vysocina......... 29
Mgr. Pechovd Michala

FOtOTIUZE. ..o ettt ettt et ettt e e ans 30
Sindler Jaroslav

I staré gramofonové desky a audiokazety mohou zit novym ,digitalnim“ zivotem.................c.cooeenen. 30
Mgr. Reich Otakar

ICT nastroje pro fizeni projektti aneb k vycerpani dotace beze ztrat.........cooveviiiiiiiiiiniiininininnenene. 30
Mgr. Kozdkovad Blanka

Jak zefektivnit vyuku a snizit naklady ve Skole s Aplikacemi Google.........c..coeviiiiiiiiiiiiiiiinininin.n. 30
Sadilek Petr, Google

MICTOSOIE SUTTACE. ... et ettt e 31
Ing. Martinek Jan, Microsoft, s.r.o.

Nova verze Baltie 4 C# a projekt YOUNZ DevelOPerS. .. ..cueu ettt eeaeaeens 31
Ing. Soukup Bohumir, SGP Systems, s.r.o.

Novinky spole¢nosti SILCOM Multimedia — prakticky test novinek..........cccoeviiiiiiiiiiiniiiiiinnnene, 31
Urbancik Petr, SILCOM, CD-ROM&Multimedia, s.r.o.

Pouzivame styly v teXtOVEM PrOCESOTU NA ZS.......uuiiiiiiiieeeiiiieeeeeeee e e e e e e e et e e e e e e e e e eeaeeaes 31

Mgr. Krejci Jaroslav
Pracovni listy pro tvorbu ucebnich pomuticek vyuzivajici interaktivni tabuli Smart Board................. 32

6 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

Mgr. Martinkovda Anna

Prakticka ukazka zobrazovacich technologii Epson S3LCD versus DLP........c.coooiiiiiiiiiiiiiiiiiinenn. 32
Ing. Vejrazka Roman, EPSON EUROPE B.V.

PSANT VEEIMT Q@S .. iuit ittt et ettt a e 32
Hyl Petr, HYL s.r.o.

SMART LessSOn ACtiVity TOOLKIT. .. cuiuieii e e e ettt eaenes 32
Mgr. Biskupovd Veronika; konzultant pro vzdéldani, AV MEDIA, a.s.

SMART NOtEDOOK VEIZE 10. .. cuiiniiiiitiiii ettt et ettt e et et et e eaenes 32
Mgr. Biskupovd Veronika; konzultant pro vzdélani, AV MEDIA, a.s.

SMART SENTEO, hlasovVach SYStEIML.....cuutuiiiiiiniii et ettt et et e et e e e e enenen 33
Mgr. Biskupovd Veronika,; konzultant pro vzdélani, AV MEDIA, a.s.

Spoleény navrh objektové orientovaného ProgramIU. .. ..c.vu i ee it aeaene 33
Ing. Pecinovsky Rudolf, CSc.

Stahovani, preformatovani, Gprava a vyuziti streamoveého videa.........c.coeveiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeens 33
Mgr. Rehdk JiFi

Svobodny vyukovy software pro zaky a studenty (a vlastné také pro ucitele)..........c.cooevviiiiiinann.n. 33
Mgr. Ott Viastimil, Liberix, o.p.s.

Tisk POA KOMETOLOU, «.v cuiniiii e ettt ettt e e e enenas 33
2H - Heran Jan

Univerzalni programovaci techniky pro vSehny typy interaktivnich tabuli.............c.oocioiiii. 34
Mgr. Velecky Jakub

Virtualizace méni pfistup k vyuzivani ICT prostredkit SKol.......cocoiiiiiiiiiiiiiii e 34
Prodélal Jaroslav, OldanyGroup s.r.o.

Vyuzitli Google Earth V& VI CE. ...cu et et ettt ettt e e e 34
Sadilek Petr, Google

Zabezpecujeme pocitacové ucebny zdarma pomoci Windows SteadyState...........cocoeiiiiiiiiiiinnnin, 34

Handk Petr, OKsystem s.r.o.

Zaciname s Metodickym POrtaleml...........oooiiiiiiiiiiii 35
Cernd Alena

Clovék a priroda

Hodina chemie S 1-UCEDIIICT. .. uuitnit it ettt et et e e e e neaes 35
Mgr. Bilek David, Nakladatelstvi Fraus s.r.o.

Informace na KIERNULI. ... et 35
Mgr. Havlik Jiri, Nakladatelstvi Fraus s.r.o.

Moderni pomticky pro vyuku chemie nejen do chemické laboratofe.........c.cooevveviiiiiiiiiiiiiinnenenene, 35
Mgr. Feltl Tomds

Poznejme (nejen) Vysocinu nastroji GIS..........oooiiiiiii 36
Mgr. Bukdcek Milos

Projekt ,Energia v prirode, technike a SpoloCnosti........ciiiiiiiiiii e 36
PaedDr. Gerhdtova Zaneta

Tak tohle je nezmar, detil.........oooiiiiiiiiii 36
Mgr. Slovdk Dusan, Nakladatelstvi Fraus s.r.o.

Tti ofisSky pro ucitele chemie 2009. Laboratorni cvi¢eni s vyuzitim méficich pristroja..........ccoeeevenen. 37
Stratilova Urvdlkovd Eva

Tvofime slepé mapy Na hodiNy ZEMEPISUL ..ueueuin it ettt et e e e e eeeeenen 37
Ing. Novotny Viadimir

Vitejte na Zemi — 1andSCape. ... ..oouiiiiiiiiiiii i 37
RNDr. Pitrova Lenka, Vankouvd Petra

VS8e co potfebujete pro zajimavou vyuku prirodnich VEd.........coveiiiiiiiiiiiii e 37

7.=9. dubna 2009 7



’Q/é)\ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Ing. Borovicka Pavel, PROFIMEDIA, s.r.o.

8 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

Vyuka prirodopisu a jeji priprava pomoci PC 2. . ..ottt 38
Mgr. Rosik Miroslav

Ziva planeta — planeta Zemé multiMedialig. ..........eeviuiunieeiiiireeeiiiie e e et e et e e e et e et e eiee e eeaneaaes 38
RNDr. Herber Viadimir, CSc.

Prarezova témata

Didaktika v projeKtOVEM VYUEOVATILL .. ..euuiunit ittt ettt ettt e e e et et e e e en e enenenenees 38
Ing. Sumbal Jifi

IS Benefit7+: Jak dostat projekt do spravnych kolonek a poctu znakll..........coeviviiiiiiiiiiininininininn.. 39
Mgr. Valasek Jan

Nové tituly Terasoft pro interaktivini VIUKUL. .......oiuiiiiiii et e 39
Mgr. Vosicky Bohumil, Terasoft, a.s.

SLOVO ZAVETEITL. .. ettt ettt ettt et ettt et et et et e e e e et eh et et ea e e et s ea et e e e e e e et e e et ea e e e eaans 41
PaedDr. Pavlik Milan, feditel gymndzia

POZINAINKY .o eeei e 42

AUOTSKY TEJSTIIR. ...t 45

7.=9. dubna 2009 9



’Q/é)\ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Vazeni kolegove,

v letoSnim roce Vas opét srdeéné vitam jménem organizacniho vyboru na celostatni konferenci
ucitelt zakladnich a stfednich Skol ,Pocitac ve Skole 2009¢.

LetoSni Sesty rocnik konference ma jasné zaméfeni a cil. V soucasném 21. stoleti je pocitac
nastrojem pro praci s informacemi a mél by byt povazovan za pracovni nastroj, nikoli jako cil
snazeni. Cilem naSi konference je zdokonalit, nabidnout a pfedat zkuSenosti v oblasti prace
s pocitac¢em a pocitacovou technologii.

Dnesni doba si zada pocita¢ v kazdé odborné ucebné ¢i tfidé a spolu s nim prezentaéni techniku —
dataprojektor. Uz nesta¢i mit ve Skole pouze pocitacové ucebny. Pomalu se stava samoziejmosti
i umisténi aktivni tabule do odbornych uceben, jako je to v nasi §kole. Aktivni tabule umoziuje
uciteli ovladat pocita¢ na dalku a soucasné psat nebo kreslit do promitaného obrazku. Activ board,
smart board jsou typy tabuli, které nase §kola vlastni a vyuziva k vyjuce a v ramci workshoptl Vam
budou k dispozici.

Hlavnimi tématy letoSniho roéniku jsou evropské projekty a vyuka jazykll. Predstavime evropské
projekty vybranych $§kol a poradime s pfipravou téchto projektti. Dozvite se, jaké jsou moznosti
grantt na krajské a celostatni urovni. Poradime, ¢eho se vyvarovat pfi podavani evropskych
projektt. Seznamime vas také s novinkami v oblasti vyuziti ICT ve vyuce jazyku.

Prevazna cast konference bude opét vénovana jako loni workshopiim a pfednaskam kolegt z fad
uciteli zakladniho a stfedniho Skolstvi. Vystoupi samoziejmé i zastupci softwarovych vyrobcu
a vyrobcu pocitacové techniky.

Jako lonisky ro¢nik, snazili jsme se je§té vic pripravit tento letoSni. Pokud by pfece jenom doSlo
k néjakému selhani ¢i snad az zadrhelu, jsme pfipraveni promptné vSe zvladnout v ¢ele s odborniky
na$i Skoly. Konference je opét tfidenni a konana v nadherném koutu Vysociny v Novém Mésté na
Moraveé, kde se rodi sportovni talenty jako na bézicim pasu - mistfi svéta v lyzovani,
rychlobrusleni, ... Letos budete ubytovani v samotném centru déni sportovnich aktivit naseho mésta,
zejména lyzovani.

Dovolte mi, abych vas pfivital na Sestém ro¢niku ,Pocita¢ ve Skole 2009“ a co nejsrde¢né&ji vam
popral pékné dny stravené u pocitace, s pocitaci a s vypocetni technikou.

Zaroven jste srdecné zvani na spoleCensky vecCer s rautem, ktery bude letos ve stfedu v novych
prostorach Ski arealu. V tento spolecensky vecCer se dozajista vytfibi nezodpovézené otazky, vyresi se
spousta véci u dobrého jidla a piti.

PaedDr. Milan Pavlik, feditel skoly

V Novém Mésté na Moravé 16.2. 2009

1 0 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



s

6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

Co ¢eka ACTIVni vyuéujici v roce 2009?

Ing. Borovi¢ka Pavel

PROFIMEDIA, S.R.O.

http:/ /www.activboard.cz

Jiz od pocatku pusobeni v oblasti §kolstvi, bylo vzdy jednim z cila spolec¢nosti PROFIMEDIA zapojit
vypocetni techniku do ,bézné“ vyuky a dostat tak pocitace z uceben vypocetni techniky do tfid.
Jednou z pomucek, pomoci které se to velmi dafi, jsou vSem dnes jiz dobfe znamé interaktivni tabule
ACTIVboard. I nadale bychom Vam radi pfinaSeli dalsi inspiraci. Pro letoSni rok pocitame s uvedeni
systému umoznujiciho souc¢asnou praci dvou zaku u tabule ACTIVarena i dalsi podporu komunikace
se zaky prostfednictvim novych audio systém® ACTIVsound a hlasovacich systémti ACTIVote
i ACTIVexpression. V§e samoziejmé obklopeno novou verzi autorského nastroje ACTIVstudio Inspire
Edition a mnozstvim profesionalné pripravenych vyukovych titulti. Jelikoz interaktivni prace se
studenty mutize byt realizovana i dal§imi zptisoby, rozhodli jsme se predstavit Vam systém pro méreni
v pfirodnich védach PASCO.

p.borovicka@profimedia-cz.cz

Dvoji pohled na interaktivni vyuku
Mgr. Havlik Jifi
Nakladatelstvi Fraus s.r.o.
http:/ /www.fraus.cz
Snad na vSech §kolach v Ceské republice se ugitelé musi vyrovnavat s dvojim pohledem na nové
informac¢ni a komunikacni technologie. VSichni chtéji, aby je ucitelé zvladali, aby vytvareli vlastni
materialy, ale nedostanou na to dostatek penéz, potazmo ¢asu. Podivejme se, netradiéni formou, na
néktera pro a proti této problematiky. U pana feditele se sejdou pan ucitel Bily a Cerny, aby obhajili
svlj pfistup k této problematice.

havlik@fraus.cz

EduBase 2, DoTest 4 — predstaveni novinek

Slipek Petr
Dosli
http://www.dosli.cz
Predstaveni vlastnosti produktti EduBase 2 a DoTest 4. Oba programy se ve svém vyvoji stale
posouvaji k fenoménu dnesni doby — vyuce na interaktivnich tabulich. Na pfednasce se dozvite, jak
pfipravit interaktivni hodinu nebo test, které nejen zobrazite pomoci interaktivni tabule, ale pak
rychle promeénite v tiSténé vyukové podklady nebo on-line internetovou prezentaci pro domaci
studium zaku.

slipek@dosli.cz

Epson — novinky roku 2009 pro skolstvi
Ing. Vejrazka Roman
EPSON EUROPE B.V.
http:/ /www.epson.cz
Novinky v projekéni zobrazovaci technice, dokumentac¢ni kamera, nové trendy v pfipojovani
projektorti. Specialni zaruky a cenové podminky pro §kolstvi. Vyhody zobrazovaci technologie Epson
3LCD. Predstaveni zdravotni studie o vlivu DLP technologie na lidsky zrak. Tiskarny s extrémné
nizkymi naklady na tisk. Nové trendy v ukladani dokumenti. Specidlni cenové podminky pro
Skolstvi.

roman.vejrazka@epson.eu

7.=9. dubna 2009 11



’Q/é)\ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Microsoft pro skolstvi — aktivity spol. Microsoft v oblasti Skolstvi

a vzdélavani skolstvi
Ing. Martinek Jan

Microsoft, s.r.o.
http://www.modernivyuka.cz
Béhem prezentace bude predstavena §kala aktivit spolecnosti Microsoft v oblasti §kolstvi
a spoluprace se zakladnimi, stfednimi i vysokymi Skolami v ramci programu Microsoft Partnefi ve
vzdélavani i dal§ich projektu.

Jjan.martinek@microsoft.com

Psani vSemi deseti — Jak ucit a naucit

Hyl Petr

HYL s.r.o.

http://www.hyl.cz

Vite, co maji spoleéného policista, 1ékat, student, kuchaf, ucitel a G¢etni? VSichni pouzivaji pocitac
a vSichni na ném potfebuji umét leccos napsat: objednavku, seminarku, zpravu, ... A kdyby to
v§ichni uméli profesionalné, to je hmatové, usetfili by hodné ¢asu. Pfednaska o tom, jak psani ucit
zaky talentované i handicapované a kam pfedmét zafadit v SVP.

info@hyl.cz

SMART Trida

Magr. Biskupova Veronika; konzultant pro vzdélani, AV MEDIA, a.s.
AV MEDIA, a.s.
http://www.avmedia.cz
Komplexni feSeni pro ucebny v Ceskych §kolach. Objevte dal§i moznosti rozvoje §kolniho prostfedi
smérem, ktery pfipravi studenty na budoucnost. Budete mit moznost shlédnout feSeni pro
interaktivni tabule SMART Board, jez neni omezeno pouze na tabuli, ale které zapojuje nejriizné;jsi
technologie za ucelem plnéni vyukovych cilti. ReSeni je navic velmi flexibilni a umoziuje soustu
variaci zpusobem, jez pomuze zaméfit vyuku smérem, ktery je zadouci. Budou pfedstaveny nové
dopliky i technologie spolupracujici se SMART Boardem. Skolni prostfedi kombinované
s audiovizualni technikou nejen aktivuje zakovo mysSleni, ale slouzi uéiteli k ulehceni jeho pfistupu
a prace v pfripravé a prezentace uciva. Poznejte pfijemnou uzivatelskou nenaroénost vyjimecnych
technologii, které jednoduchym zplisobem pouziti davaji do rukou pedagoga nové moznosti pfistupti
k vyuce ve 21. stoleti.

veronika.biskupova@avmedia.cz

Tisk pod kontrolou
2H - Heran Jan
http://www.2hheran.cz
Pod pojmem ,Tisk pod kontrolou“ si mtizeme vybavit mnoho moznosti, které je tfeba zvazit pii
konkrétnich pozadavcich na tisk. Napf. spravny vybér zafizeni podle druhu a mnozstvi tisku,
moznosti optimalizace tisku, sdileni tiskaren v siti, digitalizace a sprava dokumentti, ... Je vzdy
ucelné tiskarnu kupovat? Moznosti pronajmut stroju pro Skoly bez rozdilu "velikosti".
Firma 2H - Heran Jan a divize IPG spoleénosti Hewlett-Packard Vam predstavi nejen produktové
portfolio tiskaren a multifunkénich zatizeni.

obchod@2hheran.cz

1 2 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



s

6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

... a v uéebnici jiz nelistuji!!!

Mgr. Slovak DuSan

Nakladatelstvi Fraus

http:/ /www.fraus.cz

Kdyz v roce 2007 ziskala Interaktivni uc¢ebnice Way to Win na veletrhu Invex — Digitex Kristalovy

disk, neobsahovala jesté podporu pro pfipravu uciteld na vyukové hodiny. Elektronicka sada ucitele

(e-sada) byla vytvorena na zakladé pozadavki ucitelt, ktefi citili potfebu pridavat si do hotového

softwaru své vlastni materialy. Vznikl tak nastroj, ktery naplno vyuziji kreativni ucitelé...
slovak@fraus.cz

Cviceni pro procviceni i pobaveni v ¢estiné

Magr. Holankova Petra

SOS a SOU Lan§kroun

Soucasné s vykladem se zaci mohou s ¢eStinou bavit, zamyslet a mozna se i rozhof¢it nad tskalimi
a zapeklitostmi matefského jazyka. Ucitelé zpestii hodiny c¢eského jazyka a zaci poznaji, ze ceStina
neni jen nuda. Prestaneme vlastné ucit a poucovat a zacneme si jen tak trochu hrat. Cviceni jsou
tematicky zaméfena na slovo a jeho vyznam. Cilem je snaha zvySovat zajem zaku o Cesky jazyk

holankova@spslan.cz

Digitalni jazykova laborator — Robotel
Magr. Biskupové Veronika; konzultant pro vzdélani, AV MEDIA, a.s.
AV MEDIA, a.s.
http://www.avmedia.cz
Seznameni s novymi moznostmi vyuky jazyk(l pomoci modernich technologii. Digitalni jazykova
laboratof umozni nejen maximalni mozny efekt z poslechové ¢innosti ve vyucovani, ale poskytne
pedagogovi vyborny nastroj pro individualni vyuku a komunikaci s zaky a studenty v prostfedi
pfedmétu cizi jazyk. Prijdte si na vlastni kazi vyzkousSet jeji vliv na zaka a prozkoumat vSechny
moznosti prace a zapojeni studentt, které nabizi.

veronika.biskupova@avmedia.cz

Jazykové prostredky v literature

Mgr. Eliasova Ivana

Stredni odborna Skola a Stfedni odborné ucilisté LanSkroun

http://www.spslan.cz

Ve své praci jsem se vénovala zpracovani jazykovych prostfedka v literature. Informace jsou

rozdéleny na dva samostatné bloky: teorii a procvicovani. Obé ¢asti jsou doplnény literarnimi

ukazkami. U procvicovani jsem vyuzila nastroje Lesson Activity Toolkit 1.0. Teorie je zpracovana

strué¢nou a jednoduchou formou, material je tedy vyuzitelny jak na zakladni tak na stfedni Skole.
i.elia@seznam.cz

Mezinarodni projekt ,,Learn interactvie to be good and active*
Brabcova Ivana
ZS Hustopece, Nadrazni ul.
http://www.zs-nadrazni.cz
Prezentace mezinarodniho eTwinningového projektu s nazvem ,U¢ime se interaktivné, abychom byli
dobfi a aktivni“, ve kterém se zaci 5. tfidy z ¢eské a nizozemské zakladni S§koly seznamuji
prostrednictvim vlastnich vytvofenych interaktivnich dokument(l s détmi z partnerské §koly a jejich
zemi. Dokumenty jsou zaméfené na rlizna témata, napf. naSe tymy, zemé, svatky, pocasi, zvifata,
atd. Jazykem komunikace je anglictina. Vystupy 2z projektu naleznete na www.learn-
interactive.blogspot.com.

i.brabcova@gmail.com

7.=9. dubna 2009 13



’Q/é)\ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Vyuziti autorského systému Macromedia Authorware v hodinach éeského
jazyka
Mgr. Kacovska Petra
Univerzita Hradec Kralové
Prispévek se zabyva popisem a rozdélenim autorskych systému a jejich vhodnym vybérem pro tvorbu
projektu vyuzitelného ve vyucovacim procesu. Pozornost vénuje autorskému systému Macromedia
Authorware. Na typovych pfikladech z ¢eského jazyka ukazuje jeho prednosti a moznosti vyuziti
uciteli neprogramatory, ktefi pomoci néj mohou vytvafret kvalitni procvi¢ovaci a prezentacni aplikace
bez zvlastnich znalosti programovani.

petra.kacovska@uhk.cz

K moznostem vyuziti elektronickych objektu ve vyuce matematiky
Magr. Bartek Kvétoslav, Ph.D.

Moravska vysoka §kola, o. p. s.

http://www.mvso.cz

Autor v pfispévku predstavuje elektronickou simulaci ,Barevné ruletky“, ktera je urcena ke

zpfristupnéni stochastickych respektive pravdépodobnostnich problému zaktiim a studenttim rtiznych

urovni a typt Skol. Soucasti prispévku je i ukazka nékolika zajimavych a netypickych feSenych uloh

a aktivit formulovanych a realizovanych na zakladé prace s pfedstavovanou aplikaci.
kvetoslav.bartek@muvso.cz

Pocitacova u€ebnice jako druhy ucitel ve tridé
Magr. Krynicky Martin
Gymnazium, Strakonice, Machova 174
http:/ /www.gymstr.cz
S pomoci projektoru a pocitacové ucebnice je mozné osvobodit ucitele od feSeni piikladt na tabuli.
Studenti tak nemaji moznost opisovat spravné feseni a ucitel ma Cas jim pomahat v samostatné
praci. Tato metoda zcela méni atmosféru hodin, pfistup studentt k matematice a podstatné zlepsuje
jejich vysledky. S podobnymi vysledky je mozné pouzivat metodu i pfi vyuce fyziky a zfejmé i dalSich
predmétu.

krynicky@gymstr.cz

Vyuziti pocitace ve vyuce matematiky a fyziky na osmiletém gymnaziu
RNDr. Ciglerova Ludmila
Gymnazium Vodéradska
http://www.gymvod.cz
V mém piednaSce bych chtéla ukazat, jak vyuzivam pocita¢ ve vyuce. Pfi hodinach matematiky
pracuji s tabuli SMART Board, vyklad doplinuji ukazkami vytvorenymi v programech Cabri II, Derive
a Excel. Na hodiny fyziky si vytvafim prezentace v programu PowerPoint, protoze mohu snadno
animovat fyzikalni déje. Pocita¢ vyuzivam pro pripravu pisemnych testll a rtiznych textt pro
studenty. V nékterych mych hodinach pracuji studenti samostatné na pocitaéi. Vyuzivaji programy
Cabri II, Derive a Excel k feSeni matematickych a fyzikalnich uloh.

ciglerova@gymuvod.cz

1 4 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



s

6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

Vyuziti tabule ACTIVboard v matematice pro 7. roénik
Mgr. Navojsky Bronislav
ZS Havlicktiv Brod, Nuselska 3240
Protoze v poslednich letech zajem o matematiku klesa a zaci hodiny matematiky berou vét§inou jako
nutné zlo, tak jsem se pokusil jim tyto hodiny zpfijemnit a udélat jim je zajimavé&jsi. Myslim si, Ze na
zakladeé jejich aktivity o hodinach i podle jejich ohlasu se mi to povedlo. Ne vSechny ukazky hodin,
které jsem si pro Vas pfipravil, jsou vyzkouSené v hodinach, protoze nelze interaktivni tabuli
pouzivat kazdou hodinu. VSeho moc Skodi. Ukazky hodin jsou pfipraveny komplexné. Obsahuji
vyklad se struénym zapisem, procviovanim, néjakou soutéz a orientaéni test s 5-ti otazkami
s pouzitim hlasovaciho zafizeni. Konstrukéni tlohy jsou doplnény videem s postupem konstrukce
natoCenym v seSité Activstudia. Ze soutézi pouzivam Pexeso, Magicky trojuhelnik, Jednickafr,
Piskvorky 3x3, Pyramidu, Poklad a dal§i. Vét§Sinu her hraji dvé skupiny, nékteré jsou vytvoreny tak,
ze mohou mezi sebou soutézit jen jednotlivi zaci. Nékteré hry lze pouzit tfeba jen jako zasobarna
pfikladti. Nékteré z hodin a dalsi informace naleznete na internetové adrese: www.conti-sw.wz.cz.
bronislav.navojsky@nuselska.hbrod.indos.cz

5 dobrych diivodu pro zpracovani digitalni fotografie na skolach

Magr. Krej¢i Jaromir

ZONER software, s. r. o.

http://www.zoner.cz

Zpracovani digitalni fotografie a digitalni fotografické dokumentace patii v soucasnosti mezi bézné
potfebné znalosti prace s PC. Presto, certifikace pocitacovych dovednosti (napf. ECDL) tuto oblast
zcela opomijeni nebo je ji vénovana pouze okrajova pozornost. Vysledkem je celkova nepfipravenost
zaku a studentt §kol vSech stupnll pro praxi. Pfednaska je vénovana spravnému zafazeni tohoto
tématu do vyuky.

jaromir.krejci@zoner.cz

Efektivni investice do ICT ve skolach
Ing. Heinz Ludék

Boxed, s.r.o.

http://www.boxed.cz

Prednaska na odpolednim workshopu spolecnosti Boxed, s.r.o., dodavatele FR (Factory Refurbished)

pocitacti do §kol, bude vénovana moznosti investic do PC sestav ve §kolach. Budou srovnany

jednotlivé varianty: Investice do novych PC — Factory refurbished PC - Terminaly — Tenky klient —

Notebooky Jednotlivé varianty budou srovnany s pohledu ceny, vykonu, zivotnosti, nakladli na

spravu a provoz. Budou prezentovany vysledky testt, praktické ukazky minimalnich i vhodnych

konfiguraci. Pripraveno bude rovnéz srovnani konkrétnich kalkulaci na PC vcetné softwarového

vybaveni. Bude rovnéz prostor pro diskusi o praktickych zkuSenostech tcastnikli seminare.
heinz@poxed.cz

Interaktivni systémy pro kooperativni vyuku

Ing. Bim Jindrich, CSc.

Ing.Jindfich Bim, CSc. - MULTIMEDIA

http://www.bim.cz, http://www.interwritelearning.cz, http://www.einstruction.com

Soucasné interaktivni systémy - piehled technologii (HW), programového vybaveni (SW), zdroji
multimedialnich materialt a metodik vyuziti. Interaktivni systémy pro kooperativni vyuku - sdileni
pracovni plochy IA tabule vice uzivateli u tabule (Interwrite DualBoard) + dalSimi studenty
prostfednictvim az 9 bezdratovych tablett (systém Interwrite Mobi). Systém IW Mobi pfedstavuje
svétovou premiéru bezdratového tabletu, ktery zprostfedkuje vyucujicimu i zpé€tnou vazbu — vysledky
elektronického testovani (systém SRS - Student Response System) pfimo na vestavéném LCD
panelu. Kooperativni vyukové prostfedi je podporovano nejnovejsi verzi programového vybaveni
Interwrite Workspace 8.

info@bim.cz

7.=9. dubna 2009 1 5



s

Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

16

Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



s

6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

Jak dal s ICT ve vSeobecném vzdélavani
PhDr. Neumajer Ondrej, Ph.D.
Vyzkumny Gstav pedagogicky v Praze
http://www.vuppraha.cz/
Pro¢ a jak inovovat pojeti ICT v ramcovych vzdé€lavacich programech - otazka, na kterou se jiz
druhym rokem snazi hledat odpovédi pracovni skupina Vyzkumného tistavu pedagogického v Praze.
Prispévek se pokusi pojmenovat hlavni dtivody, pro¢ je potfeba soucasné znéni RVP (nejen) v oblasti
ICT ménit. Dale zazni pribézna zjisténi a doporuceni ICT panelu.

neumajer@vuppraha.cz

Jak informatikim pomaha lipnicka Skola ucitell informatiky?
Ing. Suchankova Lenka
SPSE V Uzlabiné 320, Praha 10
http://www.uzlabina.cz/
Jednim z nejvétSich problém1, se kterym se ucitelé informatiky potykaji, je nedostatek ¢asu a financi
na potfebné sledovani vyvoje a novinek v oblasti hardware ¢i software. ReSit to na ukor spanku
a vikendti, prolézat internet a knihkupectvi, protoze specializovana §koleni byvaji obvykle prili§
draha a casové narocna? Existuje feSeni: prazdninova Skola ucitelt informatiky v Lipnici nad
Sazavou, kde vam ,oteviou dvere“ do lecceho v oblasti ICT, kam byste si sami netroufli. Prozradim
vam argumenty pro vasi Skolu, pro¢ by vas méla na ,Lipnici pustit — v ¢em muze ucast na SUI
pomoci vam i vasi Skole.

suchankova@uzlabina.cz

Jak stanovit o¢ekavané vystupy vzdélavaci oblasti informaéni

a komunikaéni technologie
Mgr. Prichystalova Ivana
V poloviné lofiského roku vytvofil Vyzkumny ustav pedagogickym v Praze (VUP) pracovni skupinu
pro oblast informac¢nich a komunikaénich technologii nazvanou ICT panel. Jednim z jejich tukolua je
mimo jiné navrh aktualizace a inovace ramcovych vzdélavacich programu vSeobecného vzdélavani
(RVP ZV a RVP G) ve vzdélavaci oblasti informatika a informac¢ni a komunika¢ni technologie vcetné
§ir§iho zaclenéni ICT do ostatnich vzdélavacich obori a oblasti. Jako ¢lenka ICT panelu se ve svém
vystoupeni vénuji problému, ktery ma podle mého nazoru z hlediska praktické realizace jakéhokoliv
vzdélavaciho programu rozhodujici vyznam. Tim je otazka stanoveni vystupt ¢i vysledku vzdélavani,
které je tfeba formulovat podstatné pfresnéji, konkrétnéji a jednoznacnéji i vzhledem k tomu, ze
vyuka informatiky nema vSeobecné dlouholetou tradici zvlasté na zakladnich Skolach. Jako vychozi
bod by meélo slouzit stanoveni klicovych kompetenci, od kterych by se pak odvijely ocekavané vystupy
vzdélavaci oblasti v jednotlivych obdobich. Druhym okruhem otazek, které s inovaci vzdélavaciho
obsahu souviseji, jsou zpusoby realizace vyuky a otazka hodinové dotace. Na pfikladu analyzy
konkrétnich Skolnich vzdélavacich programu chci nastinit mozné pfistupy a zminit jejich pfinosné ¢i
problematické stranky.

iprichystalova@seznam.cz

Metaschool portal — systém pro sdileni informaci o vyukovych materialech

a WEB 2.0 publikovani
RNDr. Charvat Karel

Ceské centum pro védu a spoleénost
http://www.ccss.cz
Mezinarodni LLP projekt Metaschool (http://www.ea.gr/ep/metaschool/) je zaméfen na nové metody
vyuzivani informacnich technologii ve vyuce a na pouzivani metadat pro sdileni vyukovych materialt
a vyuzivani on-line Webovych materialti ve vyuce. V souc¢asné dobé byl pfedstaven prvni prototyp
narodniho portalu pro projekt Metaschool. Souc¢asti uvedenych technologii je i pouziti html editoru
eXe (http://exelearning.org/). Posluchac¢i budou seznameni s praktickymi zkuSenostmi s uplatnénim
uvedenych technologii ve vyuce.

charvat@ccss.cz

7.=9. dubna 2009 1 7



’Q/é)\ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Microsoft Partneri ve vzdélavani a aktivity Microsoft v oblasti Skolstvi
Martinek Jan, Chytil Jifi
Microsoft, s.r.o.
http://www.modernivyuka.cz
V prezentaci se dozvite o moznostech programu Microsoft Partnefi ve vzdélavani, o jednotlivych
projektech v ramci programu, o siti regionalnich vzdélavacich center PiL Centers of Education, ktera
poskytuji Skoleni pro pedagogy, Skolsky management i spravce §kolnich siti naprosto bezplatné
a v neposledni fadé o programu Microsoft IT Academy.

Jjan.martinek@microsoft.com

Moderni technologie méni metody vyuky — zpusoby a metody prace

s modernimi technologiemi, které pIni vyukovy cil
Magr. Biskupova Veronika; konzultant pro vzdélani, AV MEDIA, a.s.
AV MEDIA, a.s.
http://www.avmedia.cz
Interaktivni tabule SMART Board se stavaji nedilnou souc¢asti moderni vyuky, aktivujici zakovo
mySleni zpusobem, ktery je soucasti jeho kazdodenniho Zivota a dokonce volného ¢asu. Pro své
intuitivni a uzivatelsky pfijemné ovladani jsou oblibenym nastrojem pfi pfipravé a prezentaci uciva.
Ucitelé nefesi slozité ovladani ¢i software. Problémem se stavaji metody prace s touto technikou, jak
organizovat praci, jak respektovat strukturu hodiny. Metody, které byly pouzivany s ucebnicemi
a pracovnimi seSity nebo klasickou tabuli zcela neplati pro audiovizualni techniku. Pojdme se
spole¢né zamyslet nad tim co mit na pameéti pfi zapojovani SMART Boardu do vyucovani. Pojdme
vzit klasické metody vyuky a aplikovat je na do novych postupti, které jsou spojeny s modernimi
technologiemi. Predstavime Vam zakladni metody a postupy prace s interaktivni tabuli SMART
Board, metody, které plni vyukovy cil.

veronika.biskupova@avmedia.cz

Moznosti testovani informaéni gramotnosti — nova nabidka spole€nosti
Scio
Mgr. Seifert Matéj
WWW.SC10.CZ, S.T.0.
http://www.scio.cz/tigr
Prednaska seznami s projektem Testovani informacni gramotnosti (TIGR), ktery pfipravila spolecnost
Scio. Projekt ovéfuje znalosti a dovednosti zakll ve vzdélavaci oblasti Informacni a komunikaéni
technologie u zakti 9. tfid ZS a odpovidajicich roénikti viceletych gymnazii. Bude pfedstavena
koncepce testu i vychodiska, zvolena pfi jeho tvorbé. Testovani bylo pfipravovano s tfemi dilé¢imi cili:
(1) ovéfovat nejen pocitacovou gramotnost, ale také dovednost prace s informacemi; (2) dotazovat se
nejen na teorii, ale také na praktické ukoly a situace; (3) zaméfit se predevSim na principy. PopiSeme
podminky pro zapojeni §kol do testovani. Pozor, uzavérka pfihlasek skol k letoSnimu testovani je jiz
14. 5. 2009!

mseifert@scio.cz

Nové moznosti sestav interaktivnich uceben od VMS VISION, s.r.o.

Ing. Sebek Petr
VMS VISION, s.r.o.
http://www.vms.cz
Interaktivni uc¢ebna: HW Interaktivni tfidilna tabule umozniujici popis fixem i kfidou zvedaci systém
PYLON nebo STOJAN 120 dataprojektor s kratkou projekéni vzdalenosti ozvuceni notebook nebo PC
SW pro e-Beam v CJ umoziujici: vytvafeni vlastnich prezentaci pouZivani i-uéebnic nakladatelstvi
Fraus pouzivani vyukovych programu firmy Terasoft a dalsich.

petr.sebek@vms.cz

1 8 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



s

6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

Novinky na Metodickém portalu
Cerné Alena
Vyzkumny Gstav pedagogicky v Praze
http:/ /www.rvp.cz
Metodicky portal www.rvp.cz je portal zaméfeny na podporu uciteld matefskych Skol, zakladnich
Skol a gymnazii. Po tfech letech existence vstupuje do dalsi faze - po tspéSném spusténi Digitalnich
ucebnich materialt v lonském roce pripravuje tym projektu Metodika II rozSifeni portalu o dalsi
moduly. Vétsi prostor dostanou diskuse a blogy, nové pfipravujeme napfiklad wiki a e-learningové
kurzy. Metodicky portal bude také rozSifen o materialy pro zakladni umélecké, jazykové a odborné
vzdélavani.

cerna@vuppraha.cz; alena.cerna@npicr.cz (od 1.4.2009)

Novinky spole€¢nosti SILCOM Multimedia — ozivme interaktivni tabule!
Urbancik Petr
SILCOM, CD-ROM&Multimedia, s.r.o.
http://www.silcom-multimedia.cz
Spole¢nost SILCOM Multimedia je pfednim dodavatelem vyukovych programti pro zakladni Skoly.
VSechny novinkové tituly pfimo podporuji soucinnost s interaktivnimi tabulemi riznych dodavatelt.
Nabizime Vam to nejlepsi softwarové vybaveni pro Vasi Skolu. Predstavime Vam vSechny novinkové
tituly jak v prezentaci, tak formou vyzkouS§eni programti ve workshopu.

urbancik@silcom-multimedia.cz

Objektové orientované programovani? Co je to?
Ing. Pecinovsky Rudolf, CSc.
Rudolf Pecinovsky (ICZ)
http://vyuka.pecinovsky.cz
Prednaska se pokusi priblizit objektové paradigma posluchac¢tim, ktefi doposud programovali
prevazné strukturované. Vysvétluje zakladni programové konstrukce OOP a soustfeduje se
pfedevsim na vysvétleni rozdilu mezi skuteénym objektové orientovanym programovanim a pouhym
pouzivanim tfid a dédic¢nosti. Jeji soucasti bude i vyklad principu konstrukce interface a zakladni
seznameni s vyznamem a pouzivanim navrhovych vzoru.

rudolflapecinovsky.cz

OpenOffice.org 3 — idealni feSeni nejen pro zaky
Magr. Ott Viastimil
Liberix, o.p.s.
http://www.liberix.cz
Treti verze kancelarského baliku OpenOffice.org pfina§i mnoho novinek a vylepSuje stavajici
moznosti. Mezi nejpraktictéjSi patfi export do PDF, srozumitelné uzivatelské rozhrani, prakticky
vektorovy editor, rozSifovani funkci pomoci mnoha doplikta (podobné jako u Firefoxu) nebo
kompletné ceské prostfedi. V prispévku budou predstaveny jednotlivé soucasti kancelafského
baliku, jeho klicové funkce, zasadni novinky a plany do budoucna.

vlastimil. ott@linuxexpres.cz

7.=9. dubna 2009 1 9



’Q/é)\ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

ORIGIN

Mgr. Kocichova Dagmar
Gymnazium Hladnov, Slezska Ostrava, pfispévkova organizace
http://www.hladnov.cz
V Moravskoslezském kraji jsou aktivni a kreativni ucitelé, ktefi nejen uéi inovativné a moderné¢, ale
sami si vyukové materialy tvofi. Finale soutéze ORIGIN - soutéze o nejlepsi elektronicky vyukovy
material z autorské dilny ucitele — toho bylo dukazem. Organizator soutéze, Gymnazium Hladnov,
Slezska Ostrava, ve spolupraci s KVIC, Novy Ji¢in, si kladl za cil oslovit tviiréi ucitele vsech ZS a SS
v Moravskoslezském kraji, umoznit jim prezentovat své vyukové materialy i metody a formy vyuziti ve
vyuce a porovnat je, jako i své prezentacni schopnosti, s kolegy z jinych Skol. Zastitu nad soutézi si
vzala Jednota §kolskych informatikt (JSI). V ¢em vidi pfinos soutéze jeji vitéz? ,Soutéz ORIGIN
zaméfena na vyuziti ICT ve vyuce rlznych pfedméti na rtuznych typech Skol umozinuje nejen
prezentovat vlastni prace a nazory, ale hlavné vytvaret prostor pro systematickou spolupraci jak
jednotlivych ucitelti tak celych Skol. Vedle samotné soutézni naplné dochazi k predavani velkého
spektra zkuSenosti a poznatkd a rozvijeni moznych koncepci stylt vyuky a jejich propojovani v praxi.
V osobni roviné je soutéz vyraznym motivem pro dal§i tvorbu vyukovych objektti za pouziti
technologii ICT ve vyuce. Soutéz nabizi velké mnozstvi konkrétnich praktickych poznatkt, které
mohu aplikovat i ve vlastnich hodinach déjepisu, pfesto, ze se jedna o poznatky z fady dalSich
obory, jakymi je napfiklad matematika apod. V obecné roviné je soutéz motivujicim momentem
a porovnanim vlastnich koncepci a napadu s ostatnimi. ORIGIN je dobfe zacilenou soutézi, ktera
potfebuje dal§i rocniky pro konkrétnéj§i specifikovani uziti jednotlivych typt ICT ve vyuce,
rozSifovani prostoru pro hledani vyukovych koncepci a v neposledni fadé pro vytvafeni atmosféry
spoluprace a predavani zkusSenosti mezi uciteli.“ Ukazky vitéznych praci predvedeme ucastniktim
konference.

dasakocichova@centrum.cz

Projekt Perspektiva — grantovy projekt z Moravskoslezského kraje v praxi
Mgr. Kozékova Blanka, Ing. Sumbal Jifi

Krajské zafizeni pro dalsi vzdélavani pedagogickych pracovnikli a informaéni centrum, Novy Ji¢in, pfispévkova
organizace
http:/ /www.kvic.cz
V roce 2007 byl pilotovan model sité informacnich center Moravskoslezského kraje, od ledna 2008
byl realizovan jako rozvojovy program kraje a od listopadu 2008 je financovan jako grantovy projekt
v ramci globalniho grantu OP VK v Moravskoslezském kraji pod nazvem Perspektiva 2010. Muze byt
motivacnim pfikladem i pro ostatni kraje republiky. Cilem projektu je podporovat zvySovani digitalni
gramotnosti ucitel v MSK rtznymi formami: 1. hledani novych metodickych postupt, tvorba
vyukovych a pomocnych materiald vé. E-learningu; 2. vlastni realizace vzdélavacich a dal§ich
podptrnych aktivit (kurzy, metodicka odpoledne v rozsahu od 4 h do 255 h); 3. realizace dalSich
podptrnych aktivit (soutéze s ICT tématikou, krajské konference); 4. evaluace vSech procest
a zpétna vazba. V soucasné dobé ma projekt za sebou prvni monitorovaci obdobi a tak jiz mtizeme
s jistou mirou nepfesnosti rekapitulovat vyhody a nevyhody ¢innosti ICeMSK v projektu, ktery je
financovany z OP VK.

blanka.kozakova@kvic.cz, j.sumbal@gmail.com

Rozvoj informatickych kompetenci zakli pomoci soutéze: kauza Bobrik

informatiky
Vanicek Jifi
Jihoéeska univerzita v Ceskych Budé&jovicich, Pedagogicka fakulta
Je pFedstavena nova celostatni soutéz zaka SS a 2. st. ZS v informatice, jejiz prvni ro¢énik probéhl
v listopadu 2008. Jde o soutéz jednotlivcll, ktera spociva v online testu, je zaméfena na informatické
znalosti a dovednosti, neni jednostranné zaméfrena na programovani ani na uzivatelsky pfistup. Jsou
vysvétleny dtvody pro vytvofeni nové soutéze, organizace a prubéh soutéze na §kole a jsou ukazany
typy soutéznich uloh pro jednotlivé kategorie soutézicich. Jsou komentovany vysledky narodniho
kola prvniho roéniku a je prfedstaven web soutéze http://www.ibobr.cz s navodem, jak zorganizovat
soutéz Bobfik informatiky na §kole a jak ji vyuzit ve §kolni informatice.

vanicek@pf.jcu.cz

2 0 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol @

Rozvoj kompetenci uCitele vytvaret ucebni pomucky vyuzivajici moznosti

interaktivni tabule

Mgr. Martinkova Anna

Zakladni Skola

http://ctc.vsb.cz

Vymezeni kompetenci, které ucitel potfebuje k iI¢innému vyuzivani interaktivni tabule v edukaénim

procesu, a jejich zptsob rozvoje. Kompetence jsou rozdéleny na ¢ast A, B spolu s navrhem testq,

které tyto kompetence ovéiuji (obdoba testd SCIO). Na teoretickou ¢ast navazuje workshop

s praktickou ukazkou Pracovnich listl pro tvorbu uéebnich pomticek Smart Board.
annamartinek@centrum.cz

SMART Notebook — nastroje interaktivni tabule, které zjednodusuiji

prezentaci uciva
Magr. Biskupova Veronika; konzultant pro vzdélani, AV MEDIA, a.s.
AV MEDIA, a.s.
http://www.avmedia.cz
Interaktivni tabule se neomezuje jen na funkce a moznosti poskytované pocitacem. Nabizi i kreativni
pracovni prostfedi pro ucitele, které poskytuje pocita¢i dalsi dodatecné funkce. SMART Notebook je
prostfedim, jez z interaktivni plochy vytvori tabuli, a ta je ve tfidach nezastupitelna. Pojdme se
spolec¢né podivat na to, jaké nastroje SMART Notebooku Vam usnadni prezentaci uc¢iva nebo které
nabidnou moznosti procviceni a vysvétleni konkrétniho vyukového obsahu. Seznamte se i s dalSimi
moznostmi jako je hlasovani ¢i pouziti SMART vizualizéru, které SMART Notebook, Vase pracovni
plocha pro demonstraci ucebni latky ve tridé, nabizi.

veronika.biskupova@avmedia.cz

SMART Trida

Magr. Biskupové Veronika; konzultant pro vzdélani, AV MEDIA, a.s.
AV MEDIA, a.s.
http://www.avmedia.cz
Komplexni feSeni pro ucebny v Ceskych Skolach. Objevte dal§i moznosti rozvoje Skolniho prostfedi
smérem, ktery pfipravi studenty na budoucnost. Budete mit moznost shlédnout feSeni pro
interaktivni tabule SMART Board, jez neni omezeno pouze na tabuli, ale které zapojuje nejriizné;jsi
technologie za ucelem plnéni vyukovych cilii. ReSeni je navic velmi flexibilni a umozfiuje soustu
variaci zpusobem, jez pomuze zaméfit vyuku smérem, ktery je zadouci. Budou pfedstaveny nové
dopliky i technologie spolupracujici se SMART Boardem. Skolni prostfedi kombinované
s audiovizualni technikou nejen aktivuje zakovo mysSleni, ale slouzi uéiteli k ulehceni jeho pfistupu
a prace v pfipravé a prezentace uciva. Poznejte pfijemnou uzivatelskou nenaroc¢nost vyjimecnych
technologii, které jednoduchym zplsobem pouziti davaji do rukou pedagoga nové moznosti pfistupti
k vyuce ve 21. stoleti.

veronika.biskupova@avmedia.cz

Starosti jednoho didaktika informatiky
Mgr. Berki Jan

Technicka univerzita v Liberci
http://www.tul.cz
Prispévek si klade tfi cile, s tim také koresponduji tfi jeho ¢asti. Prvni pfedstavuje systém praxi pod
Fakultou pfirodovédné-humanitni a pedagogickou Technické univerzity v Liberci. Druha se snazi
poodkryt problematicka mista pfi spolupraci didaktika informatiky a ,fakultni“ Skoly. V ramci této
¢asti jsou naznaceny jak nedostatky, tak i navrhy moznych feSeni. Posledni ¢ast reflektuje aktualni
otazku inovace kurikula v oblasti ICT, zvlasté pak v obecnéjsi roviné problematiku zafazeni
programovani do vyuky.

jan.berki@tul.cz

7.=9. dubna 2009 2 1



’Q/é)\ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Strategie rozvoje modernich technologii ve Skolstvi
RNDr. Kitzberger Jindrich, Ing. Hausner Milan
MSMT
http://www.msmt.cz
Na ministerstvu §kolstvi vznikla expertni skupina pro oblast ICT, kterou vede Milan Hausner. Jejim
cilem je najit vhodné formy naplnéni vladou schvalené Koncepce rozvoje ICT ve vzdélavani 2009-
2013. Prioritou odborné skupiny je navrhnout kroky, které povedou k efektivnéjSimu vyuziti
potencidlu modernich vzdélavacich technologii v ramci systémovych opatfeni resortu S§kolstvi
s podporou evropskych strukturalnich fondt. Naméstek ministra Skolstvi, pan Jindfich Kitzberger
a vedouci expertniho tymu, Milan Hausner, pfedstavi své zameéry koncepce dalSiho rozvoje ICT ve
vzdélavani.

Jjindrich.kitzberger@msmt.cz, hausner@upacovka.cz

Stredoskolska priprava v ICT z pohledu pripravy budoucich ugitelll nejen
ICT

Dr. Pesat Pavel
Technicka univerzita v Liberci, OIC
http:/ /www.fp.tul.cz/ict/index.php
VSichni posluchac¢i wuditelskych studijnich programti na Fakulté prirodovédné-humanitni
a pedagogické TU v Liberci musi absolvovat pfedmét zaklady ICT, ve kterém si prohloubi
a aktualizuji své znalosti ziskané na stfedni Skole, resp. jinak (samostudium, rozvoj intuice atd.).
Prispévek bude zaméfen na hodnoceni vychozi trovné jejich znalosti zalozené na vyhodnoceni
vstupnich rozrazovacich testu pro studenty denniho a kombinovaného studia.

pavel.pesat@tul.cz

Triky v animovaném filmu

Sindler Jaroslav
Zakladni umélecka Skola F. L. Gassmanna, Most, Obrancti miru 2364, pfispévkova organizace
http://www.zus-most.cz
Cilem prednasky je ukazat zacastnénym zakladni trikové moznosti animovaného filmu metodou
StopMotion (zmrazeného pohybu). V pribéhu prednasky se posluchaci seznami s vyrobou triki:
létajicich predmétli, mizejicich postav do zdi a levitace postav. Ukazky jsou vedeny tak, aby je mohly
realizovat i déti na zakladni Skole v hodinach informatiky nebo zakladni umélecké Skole v hodinach
pocitacové grafiky a animace.

jarda@stards.cz

Ucime se navzajem
Mgr. Draho$ Petr

Gymnazium, Boskovice
http://www.gymbos.cz
V soucasné dobé spolupracujeme se Skolami v Madarsku, Slovinsku, Portugalsku a Némecku.
Budeme fesit problémy zivotniho prostfedi. S portugalskymi studenty uz nasi studenti komunikuji
v angli¢ting€, ¢imz si nenasilné zvySuji jazykovou Uroven. Zabyvame se problematikou fotosyntézy.
NaSi i portugal§ti studenti feSi stejné problémy, radi se navzijem. Vypracovali jsme spolec¢né
(portugalsti ucitelé a ucitelé nasi Skoly) pracovni listy v angli¢tiné a studenti obou zemi je fesi
spolec¢né. Ke kazdému pracovnimu listu je vypracovana metodika pro ucitele. Tyto materialy mohou
vyuzivat 1ijiné Skoly. Ve stejny ¢as mame naplanované stejné pokusy a vystupy navzajem
rozviji védomosti a dovednosti ze vSech pfirodnich véd, anglictiny a ICT a podporuje u studentu
zadjem o vzdélavani. VeSkera komunikace a zpracovavani materiala je soucasti vyuky ICT.
petr.drahos@gymbos.cz

2 2 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



s

6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

Velkoplosna LCD Kortek

Stikar Radim

CIT INTERNATIONAL s.r.o.

http:/ /www.citworld.com

Prednaska §kolské vefejnosti predstavi prumyslové LCD monitory Kortek. Firma Kortek pouziva

zobrazovace Samsung — Grade 8, které doplauje optickym dotykovym panelem, vestavénym PC,

komunikaci pres Wi-Fi, zodolnénym krycim sklem (Vandal-proof), nebo zabudovava do podoby

informacnich kioskt. Diky moznosti Sirokého pfizpusobeni pozadavktim zakaznikll, vysoké zivotnosti

a odolnosti jsou primyslova LCD Kortek vhodna napf. pro Skolni informacéni systémy.
rstikar@citworld.com

Virtualizace na cesté do skol

Prodélal Jaroslav

OldanyGroup s.r.o.

http:/ /www.oldanygroup.cz

V lonském roce jsme vam na této konferenci pfedstavili nami pfipravovany projekt ,Virtualni skola“,

ktery si klade za cil zjednoduS§it adaptaci a pouzivani virtualizace na Skolach; za pomoci virtualizace

ukazat cestu, jak zjednodusit IT infrastrukturu §koly, uSetfit naklady na jeji provoz, zvy$it komfort

uciteltt a zaku, pouzivat IT zptsobem, ktery pfed pfichodem virtualizace nebyl mozny. V letoSnim

roce dostal jiz projekt konkrétni podoby a my bychom vas v této prednasce radi seznamili s koncepci

projektu a tim, v ¢em vam projekt muze jiz nyni pomoci. Soucasti pfednasky budou také informace

o stavu a moznostech vyuziti virtualizace v dnesni dobé. Ukazeme vam zplisob, jak zacit virtualizovat

bez vstupnich nakladl. Na tuto prednasku volné navazuje workshop ,Virtualizace méni pfistup

k vyuzivani ICT prostfedktl Skol“, kde uvidite konkrétni ukazky pouzivani virtualizace a jeji moznosti.
prodelal@oldanygroup.cz

Vyuka programovani na ZS
Magr. Velecky Jakub
Zakladni §kola Svitavy, nam. Miru 73
http://www.zsmiru.svitavy.cz
Problematika programovani v prostiedi Flash na zakladni §kole. Pfedstaveni projektu ZACI ZAKUM -
zavedeni nového pfedmétu Objektové orientované programovani na ZS. Zaci 2. stupné programuji
vyukové aplikace pro mladsi spoluzaky a to pfimo na konkrétni zakazku pedagogli 1. stupné.
Myslenka projektu je postavena na tymové spolupraci mladych programatort. Uskali podobnych
projektu financovanych ze zdroju EU.

velecky@zsmiru.svitavy.cz

Vyuziti interaktivnich u€ebnic pfi vyuce
Flesar David
Nova §kola, s.r.o.
http://www.nns.cz
Interaktivni u¢ebnice nebo cviceni se stavaji nedilnou soucasti vyuky na vSech typech §kol. Pomahaji
rozSifovat probirané ucivo o mnozstvi doplnkového materialu — fotografie, videa, namluveny text,
interaktivni cvi¢eni, odkazy na webové stranky. Usnadnuji vyucujicim praci pfi vytvafeni pfiprav
(odpada ¢asové narocné vyhledavani doplnkového materialu) a zaktim zpestiuji vyucovani.

oz@nns.cz

7.=9. dubna 2009 23



’Q/é)\ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Vyuziti on-line technologii pfi vyuce

Ing. Brazdilova Martina

iCORD international

http://www.icord.cz

Predstavime nové moznosti vyuziti on-line komunikac¢nich technologii ve vyuce. Diky moZnostem

internetu a webovych aplikaci lze napf. pozvat do vyuky odbornika (rodilého mluvéiho, ¢lovéka

z praxe), aniz by se musel osobné dostavit. Tyto technologie 1ze vyborné vyuzit také napf. pfi vyuce

jazykt, kdy jde o aktivni zapojeni studenti pfi hodiné vé. konverzace. Skoly mohou nabidnout

i zajimavou formu vedeni rodicovskych konzultaci — pro ty, co se nemohou dostavit osobné,

predstavime jednoduchy nastroj pro on-line spojeni. VSe se déje za vyuziti audio a video komunikace

(videokonferenci) a nastroji pro sdileni souborti, webovych stranek, posilani zprav, white boardu

apod. Aplikace jsou navic bez naroku na instalaci dodatecného SW a jednodus§e ovladatelné. Vice

informaci o aplikacich a jejich vyuziti najdete na www.onif.cz a www.onlinelearning.cz.
martina.brazdilova@icord.cz

Vyuziti Windows 7 a Microsoft Office 2007 ve vyuce
Rehorik Filip, Bechynsky Stépan
Microsoft, s.r.o.
http://www.modernivyuka.cz
V seminafi se zejména zaméfime na podporu vyuky matematiky a fyziky. V praktickych ukazkach si
ukazeme moznosti vytvareni matematickych vzorcll pomoci nastroje pro rozpoznavani ru¢né psaného
textu, jejich vyhodnoceni, pfipadné vykresleni grafu pomoci dopliku pro Microsoft Word 2007.
V cCasti vénované aplikaci Microsoft Excel 2007 si ukdzeme nazorné pomutcky pro vyuku funkci. Na
zavér seminafe se budeme vénovat moznostem Microsoft Word 2007 pro psani semestralnich
a zavérecnych praci.

filip.rehorik@microsoft.com, stepan.bechynsky@microsoft.com

Zabezpecujeme pocitacové uéebny zdarma pomoci Windows SteadyState
Hanak Petr

OKsystem s.r.o.
http://www.oksystem.cz
Microsoft Windows SteadyState je nastroj ureny pro spravu tzv. sdilenych pocitact — tj. pracovnich
stanic, ktera pouziva vétSi mnozstvi uzivatelt napf. v pocitacovych ucebnach, knihovnach,
u informacnich kioskli apod. Windows SteadyState lze nasadit bez ohledu na to, jestli jsou pocitace
zapojeny do sité se servery Windows, Linux ¢ NetWare nebo zcela bez pocitacové sité a to bez
specialnich hardwarovych naroku. Posluchaci, zejména spravci sité na Skolach, budou seznameni
s nasazenim a zakladnimi moznostmi nastroje (ochrana disku, restrikce spousténych aplikaci,
omezeni pfistupu k internetu apod.). Velikou vyhodou je cena - Windows SteadyState je zcela
zdarma pro Microsoft Windows XP/Vista.

hanak@oksystem.cz

Zapojeni interaktivni tabule SMART Board do vyuky

Magr. Biskupova Veronika; konzultant pro vzdélani, AV MEDIA, a.s.

AV MEDIA, a.s.

http://www.avmedia.cz

Prezentace je zaméfena na postaveni interaktivni tabule SMART Board ve vyuce za vyuziti jejiho

intuitivniho ovladani spocivajici v dotykové technologii v kombinaci s nenaroénym uzivatelskym

prostfedim. Pedagogiim bude pfedstavena dotykem ovladana interaktivni tabule s cilem vytvofit si

zéakladni predstavu o moznostech jejiho ptisobeni na vyuku. Lektor pfiblizi vyznam jejiho zapojeni na

zékladnich Skolach i stfednich Skolach a rozdily v jejim pouziti se zaméfenim na vék studenta.

Prezentace seznami tcastniky s nahledy na zapojeni SMART Boardu do struktury a jednotlivych fazi

hodiny a nastini moznosti, jaké nabizi SMART Board pro ulehceni prace a pfipravy ucitele.
veronika.biskupova@avmedia.cz

2 4 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



s

6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

Vyuka pomoci pocitacové hry — Evropa 2045
Jakubicek Petr; PhDr. Rezaé Michal
Generation Europe; Gymnazium Sazavska
http:/ /www.evropa2045.cz
Evropa 2045 je vyukova pocitacova hra vytvorena ve spolupraci odbornikti z Univerzity Karlovy
a neziskovych organizaci Generation Europe, Asociace pro mezinarodni otazky (AMO) a CIANT. Jejim
cilem je umoznit studentim hlubsi porozuméni makroekonomickym, politickym a socialnim procest
ve sjednocené Evropé. Studenti v roli pfedstavitelt ¢lenskych stath EU spravuji své zemé, diskutuji
o budoucim usporadani EU a feSi zahraniénépolitické problémy, které pfed né hra stavi.
Hra je urcena pro tfidni kolektivy i mens$i skupinky na specializovanych seminarich a jeji pouziti lze
zafazovat napf. do vyuky ZSV, obcanské nauky, ekonomie nebo zemépisu. Ucitel v roli moderatora
vede diskuse a mlize na déni ve hie navazovat vyukou. Hra je na internetu k dispozici zdarma. Vice
informaci naleznete na www.evropa2045.cz.

pjakubicek@gmail.com; michal.rezac@sazavska.cz

Elektronicka prirucka ucitele v prirodovédnych predmétech
Magr. Bilek David

Nakladatelstvi Fraus,s.r.o
http:/ /www.fraus.cz
Nakladatelstvi Fraus vyvinulo zcela unikatni software pro prace na interaktivnich tabulich a nejen
na nich. MySlenka vychazi z podkladu tisténych ucebnic, doplnénych interaktivnimi cvi¢enimi,
obrazky, videi, zvukovymi stopami. VétSina pedagogt se jiz meéla moznost s interaktivni ucéebnici
seznamit. Letos prichazime s novinkou, ktera ma uciteldm praci s timto programem ulehcit a jesté
vice zefektivnit. Elektronicka pfiruc¢ka propojuje informace v plvodnich tiSténych materialech,
umoznuje vkladani vlastnich objekt do i-u¢ebnice i rychlé vyhledavani.

bilek@fraus.cz

v v s

Geograficky informéni systém do Skol aneb soutézime s GISEM (soutéz
GIS EXPERT 2009)

Jurina David
Statutarni mésto Most, Magistrat mésta Mostu
http://www.mesto-most.cz
Geograficky informacni systém meésta Most a seznameni s projektem GIS EXPERT. GIS EXPERT -
popularné-nauéna soutéz urcena pievazné pro ZS a SS, ale i pro jiné zajemce. Soutéz poradana
v ramci celosvétového dne pro geoinformace GIS DAY. Tipy jak zaclenit GIS do vyuky a jak uspotradat
podobnou soutéz na skolach. Informace o novinkach v soutézi GIS EXPERT.

Jindra. Rousova@mesto-most.cz, David.Jurina@mesto-most.cz

ICT a Zemé jako vesmirné téleso

RNDr. Herber Viadimir, CSc.

Prirodovédecka fakulta MU, Geograficky tstav

http://www.geogr.muni.cz

Podle Ramcového vzdélavaciho programu musi mit zaci gymnazia dostatek prilezitosti osvojit si

stanovenou uroven klicovych kompetenci a dokazat je vyuzivat v osobnim, obcanském i profesnim

zivoté. V prednasce bude predstaven jeden z moznych pfistupt k ucivu ,,Zemé jako vesmirné téleso“,

které z dlouholetych zkuSenosti autora tohoto prispévku ¢ini stfedoS§kolaktim, uchazectim

o vysokos§kolské studium geografie, znacné potize pfi pisemné prijimaci zkousSce, ba dokonce i pfi

vlastnim studiu geografie. Internetové zdroje a pocitacové animace skytaji fadu moznosti, jak je

vyuzit k lepSimu porozuméni uciva o tvaru a pohybech Zemé, dusledcich téchto pohybti Zemé pro

zivot lidi a organismu, vCetné stfidani dne a noci, stfidani ro¢nich obdobi, ¢asovych pasem na Zemi.
herber@sci.muni.cz

7.=9. dubna 2009 25



’Q/é)\ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Interaktivni technologie ve vyuce prirodnich véd
RNDr. Charvat Karel

Ceské centum pro védu a spoleénost

http://www.ccss.cz

Predstavujeme 2 aplikace z oblasti geoinformacnich systému vyuzitelné pfi vyuce pfirodnich véd, a to

Geohru a Geohosting. Geohra - formou hry seznamuje s pfirodnimi nebo historickymi zajimavostmi

regiontl. Cilem je poznat misto zachycené na fotografii a urcit co nejpfesnéji jeho polohu na mapé.

Geohosting je systém pro spravu vlastnich geografickych dat s podporou publikovani na Webu.
charvat@ccss.cz

Internetové zdroje do hodin zemépisu
Ing. Novotny Viadimir

Zakladni Skola, Most, Obrancti miru 2944, ptrispévkova organizace
http://www.11zsmost.cz
Prednaska nastini moznosti vyuziti internetovych zdroji v hodinach zemépisu na zakladni §kole.
V soucasnosti vznika nepfeberné mnozstvi Skolnich geografickych stranek s praktickymi pomutickami
a internetovymi odkazy. Pfrednaska si klade za cil na tyto zdroje poukazat a usnadnit tak ostatnim
ucitelim zemépisu pfipravu jejich vyucovacich hodin. Cilem pfednaSky je odbourani c¢asové
naro¢ného hledani internetovych zdrojua.

novotnyvlad@seznam.cz

Vyucéovanie tematického celku ,,Energia v prirode, technike a spoloénosti*
prostrednictvom projektového vyucéovania s vyuzitim integrovaného e-

learningu
PaedDr. Gerhétové Zaneta
Zaneta Gerhatova
IKT sa stali neoddelitelnou sucéastou kazdodenného zivota, ucitelia ale ¢asto stoja pred otazkou ako
ich zmysluplne zaradit a vyuzivat vo vychovno-vzdelavacom procese. V ¢lanku je predstavena nova
stratégia vyucovania ,integrovany e-learning“ (INTe-L), impelmentovany do vyucovania fyziky formou
projektového vyucovania. Stratégia vyucovania — INTe-L je zalozena na motivacii a aktivite ziakov
prostrednictvom jej troch zakladnych zloziek: a) realneho experimentu, alebo realneho vzdialeného
experimentu na internete, b) virtuadlneho experimentu - simulacie a aplety, c) e-vzdelavacich
materiadlov (napr. e-ucebnice, resp. e-skripta). Na priklade projektu ,Energia v prirode, technike
a spolocnosti“, realizovaného v §kolskych rokoch 2006/2007, 2007/2008 a 2008/2009 v ZS
v Ludaniciach a v ZS Gorkého v Trnave prezentujeme, ako je mozné vhodne zaclenit prvky INTe-Lu
do projektového vyucovania, a takymto sposobom zvysit aktivitu, tvorivost a samostatnost ziakov.
gerhatova.zaneta@stonline.sk

Vyukovy portal pro otazky klimatu a jeho zmén (e-klima)

Mgr. Vavra Ales

Univerzita Palackého v Olomouci, Prirodovédecka fakulta

http:/ /www.geoinformatics.upol.cz

Projekt e-klima shromazduje relevantni informace pro vzdélani v oblasti klimatu a klimatické zmény

formou e-learningovych kurztl. Vyukovy model téchto kurzt je vytvaren pro tfi razné cilové skupiny -

Skolska, resortni a vefejna. Na zakladé zpracovanych podkladt a ujednoceni pojmu byla sestavena

metodika pro tvorbu e-learningovych kurzt a jeji konkrétni aplikace na projekt e-klima. Dale byla

stanovena struktura kurzli, ¢lenéni na moduly, kapitoly a podkapitoly a nasledné vytvofeny

konkrétni osnovy kurzli. Realizace kurzli probiha v prostfedi LMS Moodle. Ve fazi realizace je

obsahové naplnéni e-learningovych kurza a pilotni testovani na vybranych skupinach. Projekt bude

pokracovat dalsimi ukoly az do konce roku 2010, kdy bude zkompletovan a vyhodnocen.
ales.vavra@upol.cz

2 6 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



s

6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

Vyuziti interaktivni tabule pfi vyuce fyziky
prom.fyz. Klouda Pavel
Gymnazium Mnichovo Hradisté
http://www.gmh.cz
Tato prednaska se tyka nasledujicich bodti: 1) JAK VE FYZICE v niz§ich ro¢. osmiletych gymnazii (na
2.stupni ZS) REAGOVAT NA ,KOLONKY“ NOVYCH RVSP metody a prufezova témata; 2) JAK PRO
CILOVOU SKUPINU ZAKU VYUKU FYZIKY UCINIT POUTAVEJSI. A tedy pojednava o feseni danych
problémd CESTOU AKTIVNIHO ZAPOJENI ZAKU DO VYUKY FYZIKY, a to SMYSLUPLNYM VYUZITIM
PROSTREDKU ICT (web-kamery, dataprojektoru, interaktivni tabule). Pfi feSeni danych otazek
predpokladame vyuzit znalosti zaku z oblasti ICT pfi vyuce fyziky. PfednaSka seznami posluchace:
1) s UKAZKOVYMI METODIKAMI PRO ZAPOJENI ZMINENE TECHNIKY DO VYUKY FYZIKY, a to pro
vybrané téma ze vSech prvnich 4 ro¢. osmiletych gymnazii (resp. 2. stupné ZS); 2) s VIDEO-
ZAZNAMY REALIZOVANYCH VYUCOVACI HODINY DLE TECHTO METODIK.

silvrklaud@post.cz

Vyuziti interaktivni tabule ve vyuce prirodopisu
Magr. Vavra Pavel
Zékladni skola Cernosice
http://www.zscernosice.cz
Co muze zapojeni techniky pfinést predmétu, ktery se primarné zabyva zkoumanim zivych tvort?
Hledani mosti mezi védou a tim co je nutno naudcit ve Skole. Seminaf je zaméfen na podporu vyuky
pfirodopisu prostfednictvim interaktivni tabule SmartBoard. Seznami vas s priklady aktivit, které
mohou napomoci k lepSimu upevnéni uciva a které zvysi motivaci zaku.

pavelvavra@seznam.cz

Webova stranka www.studiumchemie.cz pro podporu vyuky chemie na SS

a ZS a projekt Cesta k védé na Prirodovédecké fakulté UK v Praze
Ph.D. Smejkal Petr
Katedra ucitelstvi a didaktiky chemie
Prednaska je zaméfena na pfedstaveni nové webové stranky www.studiumchemie.cz slouzici pro
podporu vyuky chemie na ZS a SS. Cilem stranky je vytvofit podptirnou webovou stranku pro zaky
a ucitele ZS a SS nabizejici vyukové materidly zaméfené na chemii vytvofené na Pfirodovédecké
fakulté UK v Praze. Cilem je rovnéz vytvofeni podpory ucitelim a zaktim ve vyuce a studiu chemie
a to jak po odborné, tak metodické strance. DalSim pfedstavenym projektem bude projekt Cesta
k védé zabyvajici se umoznénim a organizaci stazi SS zakti na odbornych pracovistich
Prirodovédecké fakulty UK.

psmejkal@natur.cuni.cz

Zemépis neni jen o pfirodé
Mgr. Petfikova Gabriela, Ph.D.
Klasické a §panélské gymnazium
http:/ /www.gyby.cz
Cilem pfispévku je ukazat nékteré elektronické zdroje geografickych informaci a jejich vyuziti pfi
hledani a studiu témat, pfevazné z ekonomické geografie. Ekonomicky rozvoj, industrializace,
globalizace, udrzitelny rozvoj, chudoba, korupce, konflikty atd. byly az dosud ¢eskymi ucebnicemi
a osnovami opomijeny nebo uvadény ponékud tradi¢né. Vyuzijme zavadéni RVP do praxe a zafadme
tato témata do zemépisu v ramci jeho ,spolecenskovédniho“ obsahu.

gabriela.petrikova@gyby.cz

7.=9. dubna 2009 27



’Q/é)\ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Nova média ve vytvarné vychové

PaedDr. Jirusova Jana
Gymnazium Vodéradska
http://www.gymvod.cz
Soucasna vytvarna vychova pocita jak s tradicnimi technologiemi, tak s novymi médii, ktera rozvijeji
aktivity studenttt a obohacuji je o dal§i rozmér. Technika umoziuje nejen vytvaret jiné formy
vizualné obraznych vyjadreni, ale také seznamovat se se souc¢asnym uménim a zkoumat ho. Budou
studenti umét kreslit tuzkou, kdyz vysedavaji u poc¢itacti? Pravé ICT technika nabizi moznost spojit
tradiéni postupy a nové technologie do zajimavych vytvarnych projektt.

jirusova@gymuvod.cz

Dlouhodobé maturitni projekty — trileté zkusenosti

Ing. Suchankova Lenka

SPSE V Uzlabiné 320, Praha 10

http://www.uzlabina.cz/

Nase skola uz tfetim rokem umoznuje studentiim namisto praktické jednodenni maturity realizovat
dlouhodobé maturitni projekty. Jde o celoroéni praci jednotlivce nebo tymu, zalezi na dohodé
vedouciho prace se studenty a na rozsahu feSené problematiky. NaSe zkuSenosti s projekty nejsou
jen feSenim praktické maturity na stfednich odbornych S§kolach, ale mohou se pro ucitele stat
i inspiraci, jak reSit ve Skolskych vzdélavacich programech problematiku priifezovych témat. Rozsah
okruhu, které nasi studenti za ty tfi roky resili, je totiz znac¢né rtiznorody. VétSina nasich absolventti
hodnoti dlouhodobé maturitni projekty velmi pozitivné. Ve svém pfispévku prozradim, pro¢ tomu tak
e.

! suchankova@uzlabina.cz

Filmova nebo medialni vychova?
Magr. Vonasek Martin

Gymnazium Hladnov
http:// www.hladnov.cz
V soucasné dobé se na zakladnich a stfednich S§kolach fe§i zavadéni medialni vychovy do osnov
a celého ucebniho planu. Na naSem gymnaziu jsme zvolili i na zakladé nékolika vefejnych diskuzich
na portalech www.rvp.cz apod. metodu zalozenou na filmové a divadelni edukaci s pfesahy k novym
mediim a funkci médii ve spolec¢nosti. Cilem pfednasky je prezentovat nas pfistup a diskutovat je
s Gcastniky, zaroven poukazat na mozné vyhody a nevyhody zvoleného pfistupu a zkoumat moznosti
optimalni filmové, medialni, multimedialni ¢i podobné nazyvané edukace. Prednasejici se intenzivnéji
zabyva filmovou vychovou a proto bude prednaska zaméfena vice smérem k uziti filmu ve vyuce
a k samotnému fenoménu film - tedy rozbor filmového dila, analyza filmovych postupt atd.
Konkrétné by prednaska méla mit dvé zakladni casti — seznameni Ucastniktl s vlastni ¢innosti
a naplni medialni vychovy, konkrétnéji na tématu ,italského neorealismu“, prezentovani ziskanych
zkuSenosti a materiald volné dostupnych, nebo materialtl ziskanych v ramci semestralnich kurza
(napf. Film, Divadlo a Média na Univerzité Palackého v Olomouci) a nasledné se vénovat diskuzi
v mezich zvoleného nazvu prednasky - filmova nebo medialni vychova?. Pfednaska by méla vyustit
v definovani dal§ich cild a moznosti které oblast medialni vychovy poskytuje v porovnani
s dokumenty s pfedchozich seminaii Pocitac¢ ve §kole a ¢asti vénované medialni vychoveé.
mu@levyuhel.com

2 8 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



s

6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

Nové tituly Terasoft pro interaktivni vyuku
Mgr. Vosicky Bohumil
Terasoft, a.s.
http:/ /www.terasoft.cz
V dobé, kdy se interaktivni tabule stavaji béznou soucasti vybaveni Skol, se ucitelé potykaji
s nedostatkem kvalitnich vyukovych materiali pro interaktivni vyuku. Terasoft pfipravil zcela nové
pojeti zpracovani interaktivnich tituld. Tituly jsou vytvafeny v prostfedi Activstudio, kazdy ucitel si je
tedy mutize dale upravovat podle svych potfeb. Diky nové verzi Activstudia, ktera je od bfezna tohoto
roku v zakladni verzi k dispozici zdarma, je 1ze pouzivat na libovolnych interaktivnich tabulich, tedy
nejen Promethean, ale i napfiklad Smart nebo Interwrite. Nékteré tituly jsou také k dispozici pfimo
ve formatu uréeném pro interaktivni tabule Smart. Velkou vyhodou a jedinecnosti pfipraveného
materialu je moznost pouzivat jej prakticky se vSemi ucebnicemi, které jsou v soucasné dobé na
trhu. Takze, pokud se pfiSti rok rozhodnete pro zménu ucebnice, nebudete nuceni shanét
a investovat do novych materialti pro podporu interaktivni vyuky.

bvosicky@terasoft.cz

Heads up! Making your Interactive Whiteboard More Active.

Mgr. Hojgrovéa BozZena

Oxford University Press

http://www.oup.com/elt/cz

Interaktivni tabule nam umozniuji uplatnit ,HEADS UP“ pristup k vyuce ve tfidé. Misto toho, aby

méli zaci nosy ponofené do knih, pracuji s hlavami nahofe, coz prispéje ke zlepSeni komunikace

a motivace. Lektorka bude pracovat s Project iTools (material na interaktivni tabuli na zakladni Skole

a viceletém gymnaziu), Solutions iTools (materidl na interaktivni tabuli pro stfedni Skoly -

maturanty) a dalSimi materialy na interaktivni tabuli z nakladatelstvi Oxford University Press.
bozena.hojgrova@oup.com

SMART Board ve vyuce anglic¢tiny
Magr. Biskupova Veronika; konzultant pro vzdélani, AV MEDIA, a.s.
AV MEDIA, a.s.
http:/ /www.avmedia.cz
Metody zapojeni interaktivni tabule SMART Board do vyuc¢ovaci hodiny v AJ
Kombinace klasickych vyucovacich metod s interaktivni tabuli SMART Board
Interaktivni aktivity na SMART Board pfipravené v 10ti minutach aneb nemusite software ovladat
dokonale (vyuzijte intuitivniho ovladani)
veronika.biskupova@avmedia.cz

Vanoce se SMART BOARDEM
Mgr. Eliasova Ivana
Stfedni odborna skola a Stredni odborné ucili§té Lanskroun
http://www.spslan.cz
Vanoce se SMART BOARDEM jsou souhrnem teoretickych poznatkt tykajicich se vanoénich tradic,
audio avideo zaznamu, které souvisi s Vanoci, zajimavymi internetovymi odkazy s vanocni
tematikou a praktickym procvicovanim ziskanych poznatk®i. Pfi procvicovani jsem vyuzila moznosti
dotykové tabule a nastroji Lesson Activity Toolkit 1.0. Material je vyuzitelny jak na zakladni tak na
stfedni Skole.

i.elia@seznam.cz

7.=9. dubna 2009 29



’Q/é)\ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Metoda JAZYS a onlinelearning
Mgr. Urbanova Hana
Czech Efficient Learning Node
http:/ /www.celn.cz
Metoda Jazys vychazi z propojeni klasickych metod a alternativnhich metod sugestopedie, metody
S»rozvazany jazyk“, paradoxniho vyucovani a je zalozena na odbouravani zabran v komunikaci v cizim
jazyce za pomoci velkého mnozstvi dopliikovych materialt téz v elektronické podobé. Onlinelearning
je zpusob studia cizich jazykdh ¢i jinych odbornych predmétt pfes webovou aplikaci
www.onlinelearning.cz.

hana.urbanova(@celn.cz

Interaktivni uéebnice ve vyuce matematiky
Mgr. Baierlovéa Stépanka
Gymnazium, SuSice
http://www.gymsusice.cz
V seminafi se budeme vénovat praci s interaktivni uéebnici matematiky. Uéastnici ziskaji inspiraci
a konkrétni nameéty, jak ucebnici a interaktivni tabuli vyuzivat v hodinach matematiky a tim zvysit
atraktivitu i zajem zaku o tento pfedmét. Soucasti seminaie bude i prace s konkrétnimi cvicenimi
v programu SmartNotebook a seznameni s novinkou Teachers manager umoznujici pfidavani
vlastnich materialti do interaktivnich ucéebnic.

s.baierlova@centrum.cz

Vyuziti tabule ACTIVboard v matematice pro 7. ro¢nik

Mgr. Navojsky Bronislav

ZS Havlicktiv Brod, Nuselska 3240

Tento workshop navazuje na moji pfednasku se stejnym nazvem. Zde budete moci pracovat s mymi

predvadécimi seSity s vybranymi tématy matematiky 7. rocniku. Dale si budete moci vyzkousSet praci

s hlasovacim zafizenim pfi kontrolnich testech a vyhodnoceni vysledkt téchto orientacnich testt.

Budete si moci vyzkou$et ovladani nékterych z her k danym tématiim (Domino, Pexeso, Magicky

trojuhelnik, Jednickar, PiSkvorky 3x3, Pyramidu, Poklad a dalsi), pfipadné si zahrat nékteré z her

pomoci hlasovaciho zafizeni. Nékteré z her slouzi k procvicovani okamzité reakce zaku, jiné slouzi

k zadavani i vyhodnoceni prace zakl v lavicich (slovni tlohy, konstrukéni tlohy, ...). Nékteré z hodin

a dalsi informace naleznete na internetové adrese: www.conti-sw.wz.cz.
bronislav.navojsky@nuselska.hbrod.indos.cz

ACTIVstudio zblizka

Ing. Borovi¢ka Pavel
PROFIMEDIA, S.R.O.
http:/ /www.activboard.cz
Chcete se podivat na moznosti interaktivni ucebny vice zblizka? Radi byste si ACTIV ,osahali“?
Vyuzijte moznosti dozvédét se zakladni principy fungovani systému ACTIV, vidét nékteré zajimavé
vyukové postupy v praxi nebo se seznamte s nadstandardnimi moznostmi ACTIVstudio verze 3.
Nevite si s pfipravou svych hodin rady? Vyuzijte moznosti se zeptat a svoje pfipravy tak dale
zdokonalovat. To v§e pod vedenim zkuSeného lektora.

p.borovicka@profimedia-cz.cz

Autoevaluaéni systém skoly — dotazniky

Miiller Kvétoslav

Cyrilometodéjské gymnazium v Prosté&jove

http://cmg.prostejov.cz

Cilem workshopu je praktickd ukazka nového systému elektronickych dotaznikt, které mohou

vyraznym zpusobem zjednodus$it autoevaluaci Skoly v okamziku, kdy je zapotfebi ziskat zpétnou

vazbu od studentd, rodi¢ti i samotnych ucitelti. Predvedeme si vyplnéni vzorového dotazniku,

vytvofime vlastni dotaznik a ukazeme si moznosti, jaké tato webova aplikace nabizi.
muller@cmg.prostejov.cz

3 0 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



s

6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

Co zmeénit v ICT ve vSeobecném vzdélavani — diskuse

PhDr. Neumajer Ondrej, Ph.D.
Vyzkumny Gstav pedagogicky v Praze
http://www.vuppraha.cz/
Zastupci pracovni skupiny Vyzkumného Gstavu pedagogického v Praze se pokusi vyvolat diskusi, do
které budou moci pfispét Ucastnici svymi nazory na dalSi smérovani vzdélavaci oblasti ICT
a vzdélavacich technologii ve v§eobecném vzdélavani. Workshop navazuje na prispévek Jak dal s ICT
ve vSeobecném vzdélavani, ktery pojmenovava hlavni divody, pro¢ je potfeba soucasné znéni RVP
(nejen) v oblasti ICT ménit.

neumajer@vuppraha.cz

EduBase 2 — vytvorte si vlastni interaktivni hodinu
Slipek Petr
Dosli
http://www.dosli.cz
Béhem workshopu si sami vyzkouSite, jak je prace s programem EduBase 2 snadna. Objevite
jednoduchost a efektivitu vytvofeni interaktivni hodiny vcetné sady otevienych otazek a testu.
Prezentace pfipravené hodiny na pocitaci i publikovani na internetu vas zaujme svymi bohatymi
funkcemi a moznostmi. Programy EduBase 2 i DoTest 4 si muZzete béhem celé konference vyzkouSet
na interaktivnich tabulich riznych znacek.

slipek@dosli.cz

GIS prakticky a didakticky

Ing. Netolicka llona

ARCDATA PRAHA, s.r.o.

http:/ /www.arcdata.cz

Na letosni konferenci bychom chtéli volné navazat na minuly roénik a opét demonstrovat praktické

ukazky GIS analyz. Workshop bude tedy zaméfen pfedevSim na ukazky realného vyuziti GIS

v odborné praxi. Radi bychom pfi této prilezitosti otevieli diskuzi mimo jiné o tom, jakym zplsobem

Vam muzeme pomoci pfi zaClenéni GIS do vyuky. Jsme totiz pfesvédceni, ze vyuka GIS by na

stfedo§kolské urovni méla probihat jako integralni soucast jinych pfedmétli, nebot jen tak muze

student pochopit a docenit realnou hodnotu informaci ziskanych prostfednictvim GIS.
inetolicka@uarcdata.cz

Globalni granty Operaé¢niho programu vzdélavani pro
konkurenceschopnost v kraji Vysocina
Mgr. Pechova Michala
Krajsky tifad kraje Vysoéina, Odbor regionalniho rozvoje, Oddéleni grantovych programu, Zizkova 16, 587 33
Jihlava
http://www.kr-vysocina.cz
Obecné informace o OP VK (Operacnim programu Vzdé€lavani pro konkurenceschopnost), GG
(Globalnich grantech); typy projektd, finanéni limity pro projekty; struéné shrnuti 1. vyzvy GG OP vK
v kraji Vysocina; podminky 2. vyzvy — hlavni cile GG, specifické cile GG; kritéria pfijatelnosti
grantovych projekt; vécné hodnoceni grantovych projektd (kritéria hodnoceni); ,kvalitni zadost
o finanéni podporu“ — co by méla obsahovat?

Pechova.M@kr-vysocina.cz

7.=9. dubna 2009 3 1



’Q/é)\ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Fotoiluze
Sindler Jaroslav
Zakladni umélecka skola F. L. Gassmanna, Most, Obrancti miru 2364, prispévkova organizace
http://www.zus-most.cz
Ucastnici workshopu si projdou postup zakladni postprodukce fotografii a nauci se vytvaret
fotografické kolaze od zakladniho vybéru zabéri pro montaz, upravy jasu, kontrastu a barevného
vyvazeni, pfres techniku selekci a retu$§i ke konecné fotomontazi. Ziskané dovednosti mohou
UcCastnici vyuzit jako ucebni latku v hodinach  informatiky nebo pro  pfipravu
zajimavych /neskuteénych obrazkt pro vyuku jinych predmeétu.

Jjarda@stards.cz

| staré gramofonové desky a audiokazety mohou zit novym ,,digitalnim*“

Zivotem

Mgr. Reich Otakar

Gymnazium Teplice

http://www.gymtce.cz

Mate ve Skole staré audiokazety nebo gramofonové desky, jejichz obsah byste radi vyuzili s pomoci

pocitacové techniky i dnes? Ve workshopu se dozvite, jak si tato dnes jiz zastarala média snadno

pfevést do formy vhodné pro moderni interaktivni vyuku (napfiklad SMART Notebook, Power Point)

nebo si z nich vytvofit standardni CD pro jakykoli CD pfehravac? Dale zjistite, ze stfih a dalsi upravy

audiosoubort viibec nejsou slozité. Navic nam k tomu budou stacit jen freewarové programy.
reich(@gymtce.cz

ICT nastroje pro rizeni projektti aneb k vy€erpani dotace beze ztrat
Mgr. Kozakova Blanka

Krajské zatizeni pro dalsi vzdélavani pedagogickych pracovnikli a informaéni centrum, Novy Ji¢in, pfispévkova
organizace
http:/ /www.kvic.cz
Workshop je zkracenou verzi metodického odpoledne v rozsahu 4 hodiny prezencné + e-learning,
které organizuje KVIC Novy Ji¢in v ramci projektu Perspektiva 2010 pro ucitele z Moravskoslezského
kraje. V nasi ukazce si projdeme nékteré procesy, kterymi se pfi fizeni projektu (zejména projektu
financovaného z ESF) jeho feSitelé zabyvaji. Ke kazdému z nich si pfedstavime vhodnou pocitacovou
podporu. Z témat se dotkneme sledovani harmonogramu projektu, fizeni rozpoctu, kontroly trendu
monitorovacich indikatora (pocty ticastniktl), povinné publicity. Pti praci vyuzijeme zejména software
bézné dostupny na cCeskych Skolach, freeware a technologie web 2.0. Workshop zakoné¢ime diskusi
a odeslanim vzorovych resp. vytvofenych ICT nastroji pro fizeni projektu na mail ucastnikl
workshopu.

blanka.kozakova@kvic.cz

Jak zefektivnit vyuku a snizit naklady ve Skole s Aplikacemi Google

Sadilek Petr
Google
http://www.google.cz
Aplikace Google jsou bezplatny balik on-line aplikaci zaméfenych na spolupraci a komunikaci ve
Skolach. Aplikace Google obsahuji Gmail (emailova sluzba), Google Calendar (sdilené kalendafte),
Google Talk (komunikacni program), Google Docs (online vytvareni dokumenti s moznosti sdileni)a
Weby Google (nastroj, ktery umoznuje snadnou tvorbu a editaci internetovych stranek). Béhem
seminafe ukazeme moznosti vyuziti téchto sluzeb ve vyuce a vysvétlime jakym zptisobem mutize Skola
vyrazné snizit své naklady na ICT.

petrsadilek@google.com

3 2 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



s

6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

Microsoft Surface
Ing. Martinek Jan

Microsoft, s.r.o.

http://www.modernivyuka.cz

Po celou dobu konference budete mit moznost si vyzkou§et Microsoft Surface s odbornym vykladem.

Pro pfipadné zajemce bude moznost si vyzkouset i vyvoj aplikaci podporujici Microsoft Surface.
Jjan.martinek@microsoft.com

Nova verze Baltie 4 C# a projekt Young Developers

Ing. Soukup Bohumir
SGP Systems, s.r.o.
http:/ /www.sgp.cz
Ucastnici workshopu se seznami s novou verzi vyukového programovaciho nastroje Baltie 4 C#, ktery
je diky svym novym funkcim vhodny nejenom pro stfedni Skoly, ale jiz i pro zakladni Skoly. Dale
budou ukazany pripravované SGP nastroje pro vyuku objektového programovani a algoritmizace SGP
SimpleUML (UML diagramy) a SGP Studio (UML diagramy a strukturogramy), které spolu
s Baltie 4 C# umoznuji jednotny systém vyuky algoritmizace a programovani od prvniho stupné ZS
az po odborné stredni Skoly. To prinasi ucéiteldm informatiky a programovani usnadnéni jejich
nelehké prace. Nastroje SGP pouziva v Cesku jiz vice nez 1 000 zakladnich, stfednich a vysokych
Skol. Pro zdatnéj§i zaky zakladnich a stfednich §kol je urcen projekt Young Developers. Jedna se
o spoleény projekt firem SGP Systems a Microsoft. U¢astnici workshopu obdrzi zkus§ebni licence vyse
uvedenych nastrojit pro svou §kolu, vSechny ucitele a vSechny zaky do 31. 8. 2009 zdarma na
vyzkouS§eni. Doporucuji seznamit se demoverzi Baltie 4 C# a podminkami ti¢asti v projektu Young
Developers, jeS§té pred konferenci, abychom na workshopu mohli zodpovédét konkrétni dotazy.
Adresa stranky: www.sgp.cz.

Sgp@sgp.cz

Novinky spoleénosti SILCOM Multimedia — prakticky test novinek

Urbancik Petr

SILCOM, CD-ROM&Multimedia, s.r.o.

http://www.silcom-multimedia.cz

VyzkouSejte si sami vSechny novinkové programy spole¢nosti SILCOM Multimedia. Otestujte

funkénost, jednoduchost a ticelnost naSich programu. Predstavime Vam praktické ,figle“ a moznosti

vyuziti naSich programu. Zpfistupnime Vam vSe v plnych verzich a odpovime na vSechny Vase

dotazy. Presvédcte se sami o moznostech nasich produktu. Prijdte, téSime se na Vas.
urbancik@silcom-multimedia.cz

Pouzivame styly v textovém procesoru na ZS

Magr. Krej¢i Jaroslav

ZS Prerov, U Tenisu 4

http://www.zstenis.com

Pfi zpracovani textu v textovych procesorech je ve S§kolach podcenovan vyznam tak zasadniho

formatovaciho prvku, jakym jsou pravé styly. Ucastnici workshopu si na vlastni kuzi vyzkousi

nékolik tuloh, které Zzaci fesi v hodinach informatiky v 5. a 6. ro¢niku ZS. Naucite se efektivné

pouzivat styly stranky, odstavcll (nadpistil) a znakti. Dotkneme se téz dédicnosti stylu.
skola@zstenis.com

7.=9. dubna 2009 33



’Q/é)\ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Pracovni listy pro tvorbu uc¢ebnich pomucek vyuzivajici interaktivni tabuli

Smart Board

Mgr. Martinkova Anna

Zakladni Skola

http://ctc.vsb.cz

Workshop navazuje na pfednasku Rozvoje kompetenci ucéitele vytvaret uc¢ebni pomucky vyuzivajici

moznosti i-tabule Smart Board a to praktickymi ukazkami tvorby ucebnich pomucek podle

Pracovnich listti — ¢asti Metodické prirucky umisténé na webu a pristupné vSem uzivatelim spolu

s videoukazkami vyuky technologie Media Site. Vyuziti pro libovolny predmét.
annamartinek@centrum.cz

Prakticka ukazka zobrazovacich technologii Epson 3LCD versus DLP
Ing. Vejrazka Roman
EPSON EUROPE B.V.
http:/ /www.epson.cz
Predstaveni studie o vlivu DLP technologie na lidsky zrak. Vysvétleni této studie. Prakticka ukazka
zobrazeni z jednoho zdroje na dvou projektorech (1x 3LCD, 1x DLP) pro srovnani technologii. Flash
animace s vysvétlenim technologii a predani jednoduché pomucky pro ilustraci funkce jednotlivych
technologii v soucasnych projektorech. Svétova pozice Epson v prodeji projektort a podil 3LCD na
sveétovém trhu.

roman.vejrazka@epson.eu

Psani vSemi deseti

Hyl Petr

HYL s.r.o.

http://www.hyl.cz

Vyuku psani vSemi deseti na klavesnici pocitace Vam usnadni program Mount Blue. Predvedeme
Vam, ze vyuka psani s Mount Blue respektuje vSechny metodické principy, je pfijemna a zabavna.
Mtizete si pfimo na PC vyzkousSet, ze slova ,uzivatelsky pfivétivy“ nejsou prazdnou frazi. Vyuka
s podporou Mount Blue je vhodna jak pro zakladni tak pro stfedni skoly.

info@hyl.cz

SMART Lesson Activity Toolkit

Magr. Biskupova Veronika; konzultant pro vzdélani, AV MEDIA, a.s.

AV MEDIA, a.s.

http://www.avmedia.cz

Interaktivni tabule SMART Board ve svém zakladu nabizi pedagoglim profesionalni néastroje, které

pomoci jednoduché editace prizplUsobite svému pfedmétu. Prijdte si vyzkouSet aktivni dilnu plnou

namétt a napadu s vyuzitim interaktivnich nastroji z galerie interaktivni tabule SMART Board.
veronika.biskupova@avmedia.cz

SMART Notebook verze 10

Magr. Biskupova Veronika; konzultant pro vzdeélani, AV MEDIA, a.s.
AV MEDIA, a.s.
http://www.avmedia.cz
Interaktivni dilna plna napadt a namétti jak efektivné, tedy s malym usilim a velkym efektem,
pozvednout prezentaci ucebni latky ve tfidé pomoci softwaru interaktivnich tabuli SMART Board .
Bez specifického softwaru by byla interaktivni tabule byla jen dotykovou plochou pocitace. Pro
vyuku potfebujeme ovSem tabuli, nezastupitelnou jednotku tfidy, ke které se obracime z mnoha
metodickych d@ivodli. Pojdme spolec¢né tvofit, objevovat a vyuzivat nastroje SMART Notebooku
a aktivujme tak zakovo mysSleni.

veronika.biskupova@avmedia.cz

3 4 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



s

6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

SMART SENTEO, hlasovaci systém

Magr. Biskupové Veronika; konzultant pro vzdélani, AV MEDIA, a.s.
AV MEDIA, a.s.
http:/ /www.avmedia.cz
Dilna plna namétt a navodl jak vytvorit s hlasovacim systémem SENTEO jednoduchy kviz, ¢&i
zpusob, jak rychle provéfit hloubku védomosti uprostfed i na konci vyucovaciho procesu. SENTEO je
integrovano jako soucast interaktivni tabule SMART Board a pfekvapi Vas svou uzivatelskou
nenarocnosti a jednoduchosti v pouziti. Pfijdte se naucit v nékolika minutach pouzit tento odpovédni
systém.

veronika.biskupova@avmedia.cz

Spoleény navrh objektové orientovaného programu
Ing. Pecinovsky Rudolf, CSc.
Rudolf Pecinovsky (ICZ)
http://vyuka.pecinovsky.cz
Na seminafi bude predveden program, ktery byl naprogramovan ve vyvojovém prostfedi Blatik 3
s pouzitim klasického strukturovaném paradigmatu. Tento program simuluje dopravni provoz ve
meésté s kiizovatkami fizenymi semafory. PrednaSejici spolu s tcastniky v priibéhu seminafre
navrhnou ekvivalentni program s vyuzitim objektové orientovaného paradigmatu.

rudolflapecinovsky.cz

Stahovani, preformatovani, uprava a vyuziti streamového videa
Magr. Rehak Jifi
Gymnazium Teplice
Cilem tohoto workshopu je naucéit ucitele vyuzit kratké videosekvence hlavné ze serveru
www.youtube.com a také www.stream.cz. Videa stdhneme freewarovym programem downloadhelper,
do souboru s koncovkou avi videa pfevedeme pomoci freewarového programu Pazera flv converter
a nasledné video sestfihame a pfidame titulky v programu Movie Maker 2. Vysledkem by méla byt
uspora Casu v hodiné - vyuzijeme jenom podstatné zabéry, které muizeme zakomponovat do
powerpointové prezentace nebo souboru smart notebook.

rehak@gymtce.cz

Svobodny vyukovy software pro zaky a studenty (a viastné také pro
ucitele)
Magr. Ott Viastimil
Liberix, o.p.s.
http://www.liberix.cz
Svobodny software je programové vybaveni, jehoz pouziti neni omezovano napi. licencemi nebo
cenou. Uzivatel ma svobodu pouzivat takové programy, jak chce a kde chce - doma, ve §kole,
v zaméstnani. V této oblasti vznika velké mnozstvi kvalitnich programti urcenych pro vyuku
a zabavu. Prispévek predstavi programy, které lze vyuzit pro vyuku ve Skole, napf. v zemépise,
matematice, geometrii, fyzice, chemii, ve vyuce jazyklli a v dal§ich pfedmétech ¢i oblastech. Toto
softwarové vybaveni si mohou zaci iucitelé nainstalovat doma, aniz by byli omezovani jejich
pofizovaci cenou — jsou totiz zdarma.

vlastimil. ott@linuxexpres.cz

Tisk pod kontrolou, ...
2H — Heran Jan
http://www.2hheran.cz
Workshop s otevienym tématem. Stézejni pro nas bude pokracovani tématu ,Tisk pod kontrolou“.
Predvedeme konkrétni produkty a technologie, probereme moznosti prace se skupinovym sdilenim
tisku, moznosti finalizace tisku, ... Pokud bude zajem, muizeme pfedvést novinky ve vypocetni
technice jako napf. novy dotykovy pocita¢ TouchSmart. Dotknéte se budoucnosti...

obchod@2hheran.cz

7.=9. dubna 2009 35



’Q/é)\ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Univerzalni programovaci techniky pro vSehny typy interaktivnich tabuli

Mgr. Velecky Jakub

Zakladni §kola Svitavy, nam. Miru 73

http://www.zsmiru.svitavy.cz

Predstaveni jednoduchych flexibilnich a univerzalnich aplikaci fungujicich na libovolné interaktivni
tabuli. Seznameni s nastroji, ve kterych je mozné tyto aplikace vytvaret. Konkrétni pfiklady
s didaktickym rozborem - napi. pro vyuku biologie, cizich jazyklli nebo bezpecného chovani na
internetu. Ucastnici workshopu se prakticky seznami s tvorbou univerzalnich interaktivnich
vyukovych programu.

velecky@zsmiru.svitavy.cz

Virtualizace méni pristup k vyuzivani ICT prostiedku skol
Prodélal Jaroslav
OldanyGroup s.r.o.
http:/ /www.oldanygroup.cz
Ten, kdo jiz s virtualizaci priSel do styku vi, Ze pfi jejim pouzivani se muize novym zpusobem podivat
na oblasti jako zalohovani, testovani (testovaci prostfedi, testovani novych programu, patchdt, ...),
Skalovani vykonu virtualnich vs. fyzickych strojli, nasazeni novych systému, spravy systému aj.
Tento workshop si klade za cil vas s nékterymi klicovymi oblastmi seznamit na konkrétnich
pfipadech. Ukazeme vam, jak si konkrétné postavit virtualni infrastrukturu bez vstupnich nakladt
za pouziti existujiciho HW. A nedilnou soucasti workshopu bude také ukazka Virtual Desktop
Infrastructure na platformé VMware View 3. Tento workshop je volnym pokracovanim prednasky
,Virtualizace na cesté do §kol“, na kterou vas zveme.

prodelal@oldanygroup.cz

Vyuziti Google Earth ve vyuce

Sadilek Petr
Google
http://www.google.cz
Google Earth kombinuje moznosti a vykon vyhledavani Google se satelitnimi obrazky, mapami,
terénem a trojrozmérnymi modely budov. Pomoci Google Earth se tak mtizete podivat po celém svété,
zobrazit si dalSi uzitecné informace o kterémkoli koutku Zemé anebo se naopak ,prochazet® po
hvézdné obloze. O tom jak vyuzit tuto aplikaci ve vyuce bude tento seminafr.

petrsadilek(@google.com

Zabezpecujeme pocitacové uéebny zdarma pomoci Windows SteadyState
Hanék Petr

OKsystem s.r.o.
http://www.oksystem.cz
Workshop navazuje na stejnojmennou pfednaSku vénovanou produktu Microsoft Windows
SteadyState. Ucastnici si budou moci prakticky vyzkousSet instalaci a nasazeni na Windows XP
v prostfedi pracovni skupiny idomény Active Directory. Vyzkousi si ochranu disku, restrikci
desktopu i spousténych aplikaci atd. Workshop bude realizovan ve virtualnim prostredi, které
maximalné simuluje praktické nasazeni ve §kole.

hanak@oksystem.cz

3 6 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



s

6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

Zaéiname s Metodickym portalem
Cerné Alena
Vyzkumny Gstav pedagogicky v Praze
http:/ /www.rvp.cz
V priibéhu workshopu si pfiblizime strukturu Metodického portalu, moznosti vyhledavani a filtrovani
¢lankt. Podrobnéji se seznamime s modulem Digitalnich ucebnich materialti: predvedeme si, jaké
moznosti ma bézny navstévnik stranek a jaké vyhody pfrinasi registrace. Také si ukazeme, jak
snadné je stat se autorem digitalnich ucebnich materialt a spolutvircem modulu Digitalni uéebni
materialy.

cerna@vuppraha.cz; alena.cerna@npicr.cz (od 1.4.2009)

Hodina chemie s i-ucebnici
Magr. Bilek David

Nakladatelstvi Fraus,s.r.o
http:/ /www.fraus.cz
Jak by mohla vypadat hodina chemie? DneSni technologie nabizeji uciteli mnoho moznosti jak
pfipravit svoji hodinu. Zaméfime se na vyuziti interaktivni ucebnice a to v jeji ,rozSifené“ verzi.
Pouzijeme ¢ast pfipravované e-sady ucitele — elektronickou pfiruc¢ku uéitele — pro pfipravu hodiny
a nasledné ve fiktivni hodiné pfipravené materialy vyuzijeme.

bilek@fraus.cz

Informace na kliknuti
Mgr. Havlik Jifi
Nakladatelstvi Fraus s.r.o.
http://www.fraus.cz
Pfi vyuce Zemépisu se ucitelé setkavaji s problematikou archivace a aktualnosti dat. Pokud toto
nefesi tiSténa ucebnice, je nutné vyuzit novinku v oblasti vzdélavani — elektronické pfirucky ucitele
(e-sada). Tento nastroj poslouzi pokud mate zajem o maximalni efektivnosti svych pfiprav. Workshop
nabidne fadu moznosti, jak efektivné vyuzit didaktického potencialu i-ucebnic a pfitom je doplnit
o nové a aktualni informace.

havlik@fraus.cz

Moderni pomucky pro vyuku chemie nejen do chemické laboratore

Mgr. Feltl Tomas

Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tfidami Nové Mésto na Moravé

http://gynome.nmnm.cz

V dnesni dobé se ucitel setkava se stale véts§i nabidkou vyukovych pomticek. Na oblibenosti ziskavaji

nejen jiz pomérné dobfe znamé interaktivni tabule, ale také fada dalSich technicky zaméfenych

pomucek. Mezi tyto pomlcky mutizeme zafadit i laboratorni méfici pfistroje, predevSim pak rtizné

ucelené pristrojové sady. Casto jsou tyto sady ve Skolnim prostfedi prezentovany jako ,cenové

nedostupné“. Ale opravdu je tomu tak? Kolik musi §kola investovat do pofizeni takovéto techniky?

A jakeé je jeji potencialni vyuziti napfi¢ prirodnimi védami?

Predmétem nasSeho zajmu bude systém Pasco, ktery pokryva nejenom chemii, ale pravé celou

problematiku pfirodnich véd. Nejdfive se podivame na koncepci systému jako takového a nasledné

se zaméfime na jeho vyuziti v chemii. Samozfejmé nebude chybét moznost vyzkousSet si jednotlivé

méfici sondy v ramci jednoduchych praktickych laboratornich tloh.

Dalsi technickou pomtickou, se kterou se budete moci v ramci workshopu seznamit, je zajimavy

a prakticky doplnék laboratofe — dotykovy velkoploSny LCD panel Kortek. Ten je samozfejmé

pouzitelny ve vyuce kdekoli. Jeho vyhody ale vyrazné vystupuji pravé v laboratornim prostredi.
tomas.feltlagym.nmnm.cz

7.=9. dubna 2009 37



’Q/é)\ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Poznejme (nejen) Vysoc€inu nastroji GIS
Mgr. Bukacek Milos
Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tfidami Nové mésto na Morave
http://gynpme.nmnm.cz
Zemépis je pfedmét, v némz zaci a studenti hledaji odpovédi na otazky typu: Kde to je? Jaké to je?
Pro¢ to tam je? Jak to vzniklo? Jak se to da vyuzit k vzajemnému uzitku ¢lovéka a prirody. Odpovédi
na tyto otazky stale casté&ji nalézaji na internetovych GIS portalech. Pokud navstivite tento workshop,
mozna budete pfekvapeni, co vSechno lze o vaSem nejblizSim okoli na interaktivnich internetovych
mapach zjistit.
Védeli jste, ze staci nékolik kliknuti mysSi, abyste ziskali odpovéd na otazku: Jak vypada vaSe obec
z ptaéi perspektivy? Jaka je aktualni teplota, tlak a rychlost vétru na nejbliz§i meteorologické
stanici? Na které fece Vysociny je dnes vyhlaSen stupen povodnové aktivity? Jak spravné napsat
postovni adresu? Jaka je hustota zalidnéni ve vasi obci? Kdo je vlastnikem pozemku, na kterém stoji
vas dim? Jaké je zpozdéni vlaku, kterym za chvili pojedete? Na kterych silnicich jsou dnes dopravni
uzavirky?
Na workshopu si podobné otazky polozime a ukazeme si, v jakych konkrétnich zivotnich situacich
nam GISy vyrazné usnadni zivot.
Seznamite se také s vystupy projektu Poznejme Vysoc¢inu nastroji GIS, ktery byl na gymnaziu
Vincence Makovského se sportovnimi tfidami v Novém Meésté na Moravé realizovan v roce 2008.
Portal, ktery v ramci projektu vznikl, mtize byt vas§im odrazovym mustkem nejen pro vyuku geografie
Vysociny, ale také pro seznameni zaki s moznostmi vyuziti geografickych informacnich systému
Vv praxi.

milos.bukacek@gym.nmnm.cz

Projekt ,,Energia v prirode, technike a spolo¢nosti*

PaedDr. Gerhétové Zaneta
Zaneta Gerhatova
Na priklade zadania ¢iastkového projektu ,Polohova a pohybova energia telesa, ich vzajomné
premeny a suvislost s konanim prace silou“ predstavujeme, akym sposobom je mozné do zadani
projektov zaradit vSetky komponenty novej stratégie vyucovania — ,integrovany e-learning“ (INTeL).
Stratégia vyucovania — INTe-L je zalozena na motivacii a aktivite ziakov prostrednictvom jej troch
zakladnych zloziek: a) realneho experimentu, alebo realneho vzdialeného experimentu na internete,
b) virtualneho experimentu — simulacie a aplety, c) e-vzdelavacich materialov (napr. e-ucebnice, resp.
e-skripta).

gerhatova.zaneta@stonline.sk

Tak tohle je nezmar, déti!
Magr. Slovak DuSan
Nakladatelstvi Fraus
http:/ /www.fraus.cz
Jak mutize vypadat hodina pfirodopisu s interaktivni tabuli? Jedna se opravdu pouze o vizualizacni
prostfedek nebo umoznuje zakiim ziskat kompetence k uceni a feSeni problému? Workshop nabidne
fadu moznosti, jak efektivné vyuzit didaktického potencidlu Interaktivnich ucebnic a pfitom
nenechat zaky pouze pasivnimi pfijemci informaci. UCitelé pfirodopisu se Casto ptali po moznosti
vkladat vlastni materialy do Interaktivni ucebnice. V ramci workshopu bude pfedstaven software e-
sada, ktery jim to umoznil!!l

slovak@fraus.cz

3 8 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



s

6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

Tri ofiSky pro ucitele chemie 2009. Laboratorni cvi€eni s vyuzitim méricich
pristroja.
Stratilova Urvalkova Eva
Katedra ucitelstvi a didaktiky chemie, Pfirodovédecka fakulta UK v Praze
Meéfici pristroje v hodinach chemie jsou na ¢eskych §kolach vyuzivany jen ojedinéle. VétSinou je to
dano finanéni strankou pofizeni pfistroji, ovSem velkou roli hraje nedostatek vyukovych materiali
pro ucitele a zaroven témér nulova informovanost ucitelt o této moznosti experimentovani. Poradané
laboratorni cviceni ma tedy za cil predstavit ucitelim pfirodovédnych pfedmétt druhy méficich
systémt, které lze v soucasnosti na ¢eském trhu zakoupit a zaroven ukazat nékteré z moznosti
vyuziti pfistroja ve vyuce. U&astnici cviéeni si budou moci vyzkousSet a ziskat pracovni listy
k tématim z potenciometrie (Kyselost vina), konduktometrie (Obsah chloridi ve vodovodni vodé)
a méfeni tlaku (Stavova rovnice idealniho plynu, Ovliviiovani rychlosti reakce). Zaroven si vSak opét
budou moci vyzkouSet experimenty, které byly soucasti cviceni béhem konference Poéita¢ ve Skole
2008, jako byla vstupni témata do potenciometrie (Co je kyselé a zasadité?, Kyselina uhli¢ita snadno
a rychle), konduktometrie (Jaké roztoky vedou elektricky proud?) a spektroskopie (Barevnost latek,
Barviva ve sladkostech ¢i Zelené).

eva.urvalkova@seznam.cz

Tvofime slepé mapy na hodiny zemépisu
Ing. Novotny Viadimir
Zakladni skola, Most, Obrancti miru 2944, piispévkova organizace
http://www.11zsmost.cz
Workshop si klade za cil seznamit ucitele zemépisu se strué¢nym navodem na pfipravu libovolné
slepé mapy, pouzitelné v hodinach zemépisu. Workshop je zalozen na zékladech prace s vektorovym
grafickym editorem. Vysledky prace na workshopu budou prevedeny do tisknutelné podoby.
Vyhodou samostatné tvorby map je alternativni moznost stanoveni naro¢nosti probiraného uéiva
vneseného do mapy.

novotnyvlad@seznam.cz

Vitejte na Zemi — landscape
RNDr. Pitrova Lenka, Varikova Petra
ZS Lupacova
http://www.lupacovka.cz
Interaktivni vyuka Landscape se orientuje prostfednictvim pohledti rtznych specialista (historik,
ochrance zivotniho prostfedi, sportovec, ...). Flash prezentace je dostupna z internetové stranky:
http:/ /cenia.kxkdesign.net/_hausner/multimedia/krajina/. Idei je pfipojovat k webovému rozhrani
a doplnovat dalsi odkazy na zajimavé a poucné vyukové objekty.

pitrova@lupacovka.cz; vankova@lupacovka.cz

VSe co potiebujete pro zajimavou vyuku pfirodnich véd
Ing. Borovi¢ka Pavel
PROFIMEDIA, S.R.O.
http://www.activboard.cz
Pojdte se podivat, jak 1ze i u studentt ne zrovna popularni predméty ucit zajimavéji! Na seminafich
si ukazeme principy prace se systémem PASCO i nékolik zajimavych experimentt z fyziky, chemie ¢i
biologie. Systém PASCO byl navrzen pfesné tak, aby vyhovoval vSem pozadavkim na vyuziti
v odborné ucéebné ¢i laboratofi. Presvédcte se sami, pro¢ je PASCO nejlepSim meéficim systémem a je
UspésSné pouzivam Skolami z celého svéta. Jiz nebudete nuceni pracovat ,pouziji co je zrovna po
ruce“. Senzory jsou automaticky rozpoznany pocitacem nebo datalogerem pfi jejich pfipojeni.
MultiMeasureTM senzory kombinuji snimani nékolika veli¢in jednim zafizenim. Dosahnete Sir§i
vyuziti senzoru a jeSté uSetfite.

p.borovicka@profimedia-cz.cz

7.=9. dubna 2009 39



’Q/é)\ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Vyuka prirodopisu a jeji priprava pomoci PC 2

Mgr. Rosik Miroslav

Masarykova ZS a MS Bohumin Seifertova 601 okres Karvina, pfispévkova organizace
http://www.zs-bohumin.cz

Inovativni metody a formy prace dnes musi vyuzivat ve vyucovani kazdy ucitel. V pfipravé na takové
vyucovani je nezbytnym pomocnikem pocita¢ a dataprojektor. Poc¢ita¢ bude ucéastnikim workshopu
predstaven jako prostfedek, ktery je dostupny a pro vyuku vyuzitelny. Pfitom staci pouzit zakladni
softwarovy balik — editor textovy, tabulkovy, prezentaéni. Uéastnici budou seznameni s fadou aktivit,
které lze vhodné vyuzivat v ramci vyuky a to zvlasté pfi vyuce dle SVP. Mnohé z téchto metod si
aktivné proziji — prozitkové uceni. Workshop volné navazuje na pfedchozi z roku 2008. Predstaveny
budou: CASOVKA, VAZBA, NASOBKY, SIFRA, RADY, N-TICE, DOPLNEK a dalsi.

mrslv@seznam.cz

Ziva planeta — planeta Zemé multimedialné

RNDr. Herber Vladimir, CSc.

Prirodovédecka fakulta MU, Geograficky tstav

http://www.geogr.muni.cz

Cilem a smyslem workshopu je demonstrovat jeho ticastnikiim planetu Zemi s jejim ,metabolickym

systémem“ na prikladu tektoniky litosférickych desek. Béhem praktické vyuky v pocitacové ucebné

budou podle pfipraveného pracovniho listu tcéastnici vyuzivat vhodné internetové zdroje informaci

pro tvorbu vlastnich vyukovych prezentaci (PowerPoint), s dirazem na animace pfirodnich procesu.

Pomoci dynamické vizualizace lze i u pomérné obtizného tématu dosahnout pochopeni mechanismu

plusobeni endogennich sil a jejich vliv na utvareni povrchu Zemeé i na zivot lidi na Zemi.
herber@sci.muni.cz

Didaktika v projektovém vyucovani
Ing. Sumbal Jifi
Krajské zatizeni pro dalsi vzdélavani pedagogickych pracovnikli a informaéni centrum, Novy Ji¢in, pfispévkova
organizace
http:/ /www.kvic.cz
Workshop je zkracenou verzi metodického odpoledne v rozsahu 4 hodiny prezenc¢né + 4 hodiny
elearning, které organizuje KVIC Novy Ji¢in v ramci projektu Perspektiva 2010 pro ucitele
z Moravskoslezského kraje. V nasSi ukazce se zamyslime nad etapami S§kolniho projektu jako
organizacéni formy vyuky a poté se prakticky zaméfime na pocitacovou podporu pfipravy projektu
a na pocitacové zpracovani vysledkt projektu. Pfi praci vyuzijeme technologie web 2.0. V ramci
pfipravy projektu se naucime vytvaret mysSlenkovou mapu, kterou lze sdilet i na internetu a provazat
odkazy s dal§imi zdroji. VyzkouSime si jednoduchou tvorbu www stranek v systému wiki, kterou
zvladne i naprosty zacateénik. Workshop zakonéime ukazkami vytvorenymi ucastniky kurzt
i ukazkou vystupu etwinningového projektu.

J.sumball@gmail.com

4 0 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



s

6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

IS Benefit7+: Jak dostat projekt do spravnych kolonek a po¢tu znaki
Mgr. Valasek Jan

Zakladni §kola Jablonec nad Nisou, Pivovarska 15, pfispévkova organizace
http:/ /www.7zsjbc.cz
Informacéni systém Benefit7+ je urCen pro vypliovani a podavani elektronické zadosti o podporu
projektu ze strukturalnich fond Evropského spolecenstvi a Narodnich zdroji v programovém obdobi
2007-2013. Workshop je urcen pro potencialni zadatele a zpracovatele grantovych projekttt do
globalnich grantli realizovanych v jednotlivych krajich CR v ramci Opera¢niho programu Vzdélavani
pro konkurenceschopnost (OP VK). Je primarné urcen tém zajemcum, ktefi maji urcity projektovy
zamér, ale dosud zadnou zadost v ramci OP VK nepodavali a nevyzkousSeli si tudiz praci s aplikaci
pfijmout ¢i nabidnout pouceni se z chyb, které se vyskytly v ramci probéhlych vyzev v jednotlivych
krajich, a které vedly, nékdy zbytecné, k vyfazeni projektu ¢i k nizkému bodovému hodnoceni. Po
absolvovani workshopu budou ucastnici schopni orientovat se v obsahu a struktufe projektové
zadosti a ovladat zakladni kroky pfi praci se systémem BENEFIT 7.

valasek@7zsjbc.cz

Nové tituly Terasoft pro interaktivni vyuku
Mgr. Vosicky Bohumil
Terasoft, a.s.
http:/ /www.terasoft.cz
V prubéhu workshopu se ti¢astnici seznami s pojetim a strukturou novych titult Terasoft urcéenych
predevSim pro pouziti s interaktivnimi tabulemi. Tyto tituly jsou vytvofeny v prostfedi Activstudio,
které je v soucasnosti k dispozici zdarma a lze jej tedy nainstalovat a pouzivat s libovolnymi
interaktivnimi tabulemi. NaSe pojeti moderni vyuky nezatéZuje vyucujici nutnosti studovat slozité
a rozsahlé manualy. VSe je jasné, pfehledné a ihned k dispozici. Pfi praci s programem si vyucujici
na kazdé obrazovce jednoduchym kliknutim na ikonku otazniku vyvolaji napovédu, v niz maji krok
za krokem prfesné popsano, jak maji se stranou pracovat. Napovéda obsahuje i pfipravené vhodné
otazky pro zaky a napady na zpestfeni vyuky. Soucasti napovédy je i odkaz na ¢islo pracovniho listu
pro zaky. Pracovni listy jsou k dispozici v nevyplnéné formé pro samostatnou praci zaka ive
vyplnéné formé pro snadnou kontrolu. Jsou doplnény velkym mnozstvim fotografii a kreseb.
Metodické materialy pro vyucujici obsahuji nahledy vSech obrazovek pfed zacatkem prace i po jejim
skonceni. Kazdou stranu metodické pfirucky dopliuje i nahled ukolu v pracovnim listu, ktery se
vztahuje k dané strané flipchartu. Nechybi ani podrobny popis prace s obrazovkou, spravné feSeni
otazek a doplnkové odborné informace k tématu pro vyucujici.

bvosicky(@terasoft.cz

7.=9. dubna 2009 4 1



s

Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

42

Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



@

6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

Slovo zavérem

Sesty roc¢nik celorepublikové konference ,Pocita¢ ve Skole 2009 se opét neobesel bez pomoci
organizaci a jednotlivct. Jako feditel §koly konstatuji, ze vSichni osloveni partnefi a tcastnici vysli
vzdy a ve vSem vstfic. To si zaslouzi zvlastni podékovani.

Obdobi konference, samoziejmé jak jinak nez hektické, zvladli vSichni zaméstnanci Skoly, vcetné
spravnich, na vybornou, kterou jim jako feditel Skoly timto udéluji.

Abychom se citili jako u maminky, vyvafovala nam skupina kuchatek ze II. Zakladni Skoly v Novém
Mésté na Moravé a za tuto kvalitu jim touto cestou dékuji a budu osobné tlumocit a doufam, ze
budou varit po zbytek roku alespon tak, jak nam vafili na konferenci.

Podékovani patfi rovnéz generalnimu partnerovi — firmé Profimedia a dale hlavnim sponzorum:
firmam 2H - Heran Jan, AV MEDIA, Dosli, Epson, Fraus, HYL a Microsoft. Diky nim bylo mozné
ponechat konferenéni prispévek na nezbytném minimu a jejich zasluhou néktefi Stastlivci si odvazi
hodnotné ceny pro své manzelky(ly), partnerky(ry) a druzky(hy).

Podékovani patfi i vSem prispévovatelim do sborniku a rovnéz tak i vSem prednasSejicim, ktefi zde
v Novém Mésté na Moravé predali své osobni a mnohdy i osobité zkuSenosti ze své vlastni prace.
Je§té jednou srdecné dékuji vam vSem, ktefi jste se zUiCastnili naSi konference, pilné pracovali,
zatimco ostatni kolegové nam vSem dali najevo, Ze je doba odpoc¢inku a ne dal§iho vzdélavani a proto
si toho nesmirné vazim, ze jste pfijeli a doufam, ze si odvezete s sebou hodné nového, tfeba i pékné
pocasi a pékné zazitky z nového ubytovani a krasné scenérie sportovniho arealu hotelu Ski.

Z letoSniho Sestého rocniku se vam bude odjizdét velice tézce, ziskali jste zde spoustu pratel,
s nékterymi se setkavate pouze u nas, byli jste néktefi v televiznim vysilani. Budete si neustale
vybavovat ty pfekrasné chvile s pocitacem, dataprojektorem, hlasovacim zafizenim, aktivni tabuli. Jiz
pfi tomto pomysleni se budete opét chtit setkat na dal§im roéniku a téSit se na setkani s lidmi, ktefi
propadli této vasni.

O letoSnich velikonoénich svatcich, které jsou pfed nami, si jisté uvédomujete, ze bez pocitace
bychom jako také sportovni gymnazium nemohli on line prozivat mistrovské tituly naSich dvou
mistryn svéta Martiny Sablikové (rychlobrusleni) a Hanky Hancikové (lyzovani).

Hezkou vzpominku a hodné vytrvalosti a pracovnich uspéchtl ve vasi ucitelské praci vam preje

PaedDr. Milan Pavlik, feditel gymnazia

7.=9. dubna 2009 4 3



@ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Poznamky:

4 4 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

s

Poznamky:

7.=9. dubna 2009

45



@ Pocitac ve skole 2009 — sbornik prispévkii

Poznamky:

4 6 Gymnazium Vincence Makovského se sportovnimi tiidami Nové Mésto na Morave



6. rocnik celostatni konference ucitelii zakladnich a stiednich skol

s

Autorsky rejstrik
Baierlova Stépanka (28)
Bartek Kvétoslav (13)
Bechynsky Stépan (22)
Berki Jan (19)
Bilek David (23, 35)
Bim Jindfich (14)
Biskupova Veronika (11, 12, 16, 19, 22, 27, 32,
33)
Borovicka Pavel (10, 28, 37)
Brabcova Ivana (12)
Brazdilova Martina (22)
Bukacek Milos (36)
Ciglerova Ludmila (13)
Cerna Alena (17, 35)
Drahos Petr (20)
Eliasova Ivana (12, 27)
Feltl Tomas (35)
Flesar David (21)
Gerhatova Zaneta (24, 36)
Hanak Petr (22, 34)
Hausner Milan (20)
Havlik Jifi (10, 35)
Heinz Ludék (14)
Herber Vladimir (23, 38)
Hojgrova Bozena (27)
Holankova Petra (12)
Hyl Petr (11, 32)
Charvat Karel (15, 24)
Chytil Jifi (16)
Jakubicek Petr (23)
JiruSova Jana (26)
Jufina David (23)
Kacovska Petra (13)
Kitzberger Jindfich (20)
Klouda Pavel (25)
Kocichova Dagmar (18)
Kozakova Blanka (18, 30)
Krejc¢i Jaromir (14)
Krejc¢i Jaroslav (31)
Krynicky Martin (13)
Martinek Jan (11, 16, 31)
Martinkova Anna (19, 32)

Muller Kvétoslav (28)
Navojsky Bronislav (14, 28)
Netolicka Ilona (29)
Neumajer Ondrej (15, 29)
Novotny Vladimir (24, 37)
Ott Vlastimil (17, 33)
Pecinovsky Rudolf (17, 33)
Pechova Michala (29)
Pesat Pavel (20)
Petfikova Gabriela (25)
Pitrova Lenka (37)
Prodélal Jaroslav (21, 34)
Prichystalova Ivana (15)
Reich Otakar (30)

Rosik Miroslav (38)
Rehak Jifi (33)

Rehotik Filip (22)

Rezac Michal (23)
Sadilek Petr (30, 34)
Seifert Maté&j (16)

Slipek Petr (10, 29)
Slovak Dusan (12, 36)
Soukup Bohumir (31)
Stratilova Urvalkova Eva (37)
Suchankova Lenka (15, 26)
Sumbal Jifi (18, 38)
Sebek Petr (16)

Sindler Jaroslav (20, 30)
Smejkal Petr (25)

Stikar Radim (21)
Urban¢ik Petr (17, 31)
Urbanova Hana (28)
Valasek Jan (39)

Vanicek Jifi (18)
Vankova Petra (37)

Vavra Ales (24)

Vavra Pavel (25)
Vejrazka Roman (10, 32)
Velecky Jakub (21, 34)
Vonasek Martin (26)
Vosicky Bohumil (27, 39)

7.=9. dubna 2009

47



Za podporu dékujeme generalnimu partnerovi a hlavnim sponzoriim

PROFIMEDIA X

INTERACTIVE LEARNING PROMETHEAN

Partnefi '““

ve vzdélavani e R T T e

... &2 dosli EPSON [ Sy "o

N L ....ikace obrozen POMAHAME VAM UCIT EXCEED YOUR VISION

Vydalo Gymnazium Vincence Makovského
se sportovnimi tfidami

Nové Mésto na Moravé nakladem 230 kusd.
ISBN 978-80-254-3995-1

Obalka: TFSoft (www.tfsoft.cz)
Sazba: Marie Zilkova, Gymnazium Vincence Makovského
Tisk: K+B tisk, s. r. o.



